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ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1  

Αριθμός απόφασης: 4489 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604 534 
ΦΑΞ                 : 213 1604 567  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975 / τ. Β’ / 17.04.2014) Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 22/7/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου …………..ενδικοφανή 

προσφυγή του ……….. κατά των υπ’ αριθμ. ……… Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικ. Ετών 2001,2002,2003,2004,2005,2006,2007,2008,2009, 

2010,2011,2012 και 2013 και  των υπ’ αριθμ. …….. Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν 3986/2011 των Οικ  ετών 2011,2012 και 2013   

του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της ανωτέρω φορολογικής αρχής.  

6. Την εισήγηση του Α1 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης 

 



2 
 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……. και αριθμό πρωτοκόλλου ….ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό  φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την υπ’ αριθμ. …….-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2001 (εισοδήματα 01.01.2000– 31.12.2000) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 31.205,40 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

31.205,40 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 14.042,43 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 30.893,35 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2002 (εισοδήματα 01.01.2001– 31.12.2001) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 9.743,2140 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

4.140,87 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 4.969,04 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 9.109,90 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ……-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2003 (εισοδήματα 01.01.2002– 31.12.2002) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 16.314,76 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

6.525,90 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 7.831,08 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 14.356,98 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ………-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2004 (εισοδήματα 01.01.2003– 31.12.2003) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 25.872,73 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

10.349,09 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 12.418,91 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 22.768,00 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ….-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2005 (εισοδήματα 01.01.2004– 31.12.2004) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 60.799,82 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

24.319,93 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 29.183,921 Ευρώ, 

ήτοι συνολικό ποσό ύψους 53.503,85 Ευρώ. 
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Με την υπ’ αριθμ. …..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2006 (εισοδήματα 01.01.2005– 31.12.2005) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 22.500,00 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

9.000,00 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 10.800,00 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 19.800,00 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …….-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2007 (εισοδήματα 01.01.2006– 31.12.2006) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 19.925,35 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

7.970,14 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 9.564,17 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 17.534,31 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ….-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2008 (εισοδήματα 01.01.2007– 31.12.2007) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 6.020,00 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

2.417,00 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 2.900,40 πλέον τελών 

χαρτοσήμου στο εισόδημα από ακίνητα και εισφορά υπέρ ΟΓΑ 10,80 πλέον προσαύξηση 

12,96 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 5.341,16 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2007 (εισοδήματα 01.01.2008– 31.12.2008) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 9.900,19 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

3.960,08 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 4.752,10 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 8.712,18 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …….-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2010 (εισοδήματα 01.01.2009 – 31.12.2009) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 11.350,00 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

4.164,10 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 4.996,92 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 9.161,02 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ……..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2011 (εισοδήματα 01.01.2010 – 31.12.2010) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 
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ύψους 12.000,00 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

4.800,00 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 5.760,00 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 10.560,00 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 (εισοδήματα 01.01.2011 – 31.12.2011) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε ιαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 181.250,00 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

80.570,83 Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 77.348,00 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 157.918,83 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ.. ……..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικού έτους 2013 (εισοδήματα 01.01.2012 – 31.12.2012) του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά φορολογητέου εισοδήματος 

ύψους 25.000 Ευρώ και καταλογίστηκε διαφορά κυρίου φόρου εισοδήματος ύψους 

9.950,61Ευρώ πλέον προσθέτου φόρου λόγω ανακριβείας ύψους 7.164,44 Ευρώ, ήτοι 

συνολικό ποσό ύψους 17.115,05 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής 

Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 οικονομικού έτους 2011 του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π ,προσδιορίστηκε διαφορά εισοδήματος για επιβολή εισφοράς ύψους 12.000 

Ευρώ και καταλογίστηκε συνολική διαφορά εισφοράς ύψους 360,00 Ευρώ πλέον 

πρόσθετης εισφοράς λόγω ανακριβείας ύψους 432,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

792,00 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. …..-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής 

Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 οικονομικού έτους 2012 του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., προσδιορίστηκε διαφορά εισοδήματος για επιβολή εισφοράς ύψους 

181.250,00 Ευρώ και καταλογίστηκε συνολική διαφορά εισφοράς ύψους 8.051,66 Ευρώ 

πλέον πρόσθετης εισφοράς λόγω ανακριβείας ύψους 7.729,60 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό 

ύψους 15.781,26 Ευρώ. 

Με την υπ’ αριθμ. ……-2016 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής 

Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 οικονομικού έτους 2013 του Προϊσταμένου του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π,προσδιορίστηκε διαφορά εισοδήματος για επιβολή εισφοράς ύψους 

25.000,00 Ευρώ και καταλογίστηκε συνολική διαφορά εισφοράς ύψους 750 Ευρώ πλέον 

πρόσθετης εισφοράς λόγω ανακριβείας ύψους 540,00 Ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

1.290,00 Ευρώ. 
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O προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση και εξαφάνιση, 

άλλως την τροποποίηση και μεταρρύθμιση επί τα βελτίω των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων 

του Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους:  

 

1ος Λόγος Προσφυγής: Παράνομη έκδοση των καταλογιστικών πράξεων, που 

αφορούν στις χρήσεις 2000 - 2008, διότι αυτές έχουν υποπέσει σε παραγραφή  

Επειδή, όπως προκύπτει από την έκθεση ελέγχου αλλά και από το σημείωμα 

αιτιολογημένων απόψεων (σελ 4) του ΚΕΦΟΜΕΠ , η παραγραφή των χρήσεων 2000-

2007 μετά από συνεχείς παρατάσεις των παραγραφών παραγράφονται τελικά στις 

31/12/2013 

Επειδή, ο προσφεύγων συμπεριλαμβάνεται στην υπό στοιχεία ΑΒΜ ΟΙΚ ΕΙΣΑΓ . ΠΕ. 

…./2013 , βάσει της οποίας παρελήφθη οπτικός δίσκος CD με κινήσεις τραπεζικών 

λογαριασμών η προθεσμία παραγραφής των διαχειριστικών περιόδων 2000-2008 έχει 

παραταθεί  με τα άρθρα   22 Ν 4203/2013 κ  22 Ν 4337/2015 έως 31/12/2016. 

Επειδή τα έτη 2000 και επόμενα δεν έχουν παραγραφεί εάν έχει εκδοθεί εντολή ελέγχου ή 

εισαγγελική παραγγελία έως 31-12-2013. 

Επειδή, οι αποφάσεις 888/2016 και 1623/2016 του Συμβουλίου επικρατείας, τις οποίες 

επικαλείται ο προσφεύγων, αναφέρονται στην παραγραφή των προστίμων και όχι των 

πράξεων φόρων , τελών και εισφορών, δεν εφαρμόζονται στις προσβαλλόμενες πράξεις. 

Μετά από τα παραπάνω ο 1Ος λόγος της προσφυγής  περί παραγραφής  των 

χρήσεων 2000-2008 απορρίπτεται 

2ος Λόγος Προσφυγής: Παράνομος και εσφαλμένος καταλογισμός ποσών, που 

αφορούν αποκλειστικώς στον έτερο συνδικαιούχο του λογαριασμού. 

2.1. Στην εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1033/2013 της Γ.Γ.Δ.Ε. και, συγκεκριμένα, στην 

παράγραφο 18 αυτής με τίτλο «Αντιμετώπιση των εμβασμάτων σε περίπτωση 

συνδικαιούχων» προβλέπονται τα κατωτέρω:                     «Για τους κοινούς τραπεζικούς 

λογαριασμούς, το ποσό του εμβάσματος επιμερίζεται στους συνδικαιούχους καταρχήν 

ισομερώς και, εφόσον ο φορολογούμενος επικαλείται διαφορετική αναλογία, φέρει το βάρος 

της απόδειξης με κάθε νόμιμο μέσο.».  

Στο ίδιο πλαίσιο, στην εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1228/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. και, ειδικότερα, 

στην παράγραφο 3 αυτής με τίτλο «Κατανομή κοινών λογαριασμών στους 

συνδικαιούχους» αναφέρονται τα εξής: «Στις περιπτώσεις αποστολών εμβασμάτων που 

πραγματοποιούνται από κοινούς λογαριασμούς πρέπει να γίνεται καταρχήν ισομερής 

επιμερισμός αυτών μεταξύ των συνδικαιούχων του λογαριασμού προέλευσης του 

εμβάσματος. Σημειώνεται ότι στην περίπτωση αυτή θα πρέπει να εκδίδεται εντολή ελέγχου 
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σε όλα τα πρόσωπα του κοινού λογαριασμού και εφόσον συμμετέχει ανήλικος έχουν 

εφαρμογή και οι διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 2238/1994 όπως ίσχυαν. Σε περίπτωση που ο 

ελεγχόμενος επικαλείται διαφορετική αναλογία των χρηματικών αυτών ποσών οφείλει να 

αποδείξει με κάθε πρόσφορο μέσο τον ισχυρισμό του. Επί αμφισβήτησης του ισχυρισμού 

του ελεγχόμενου από τη φορολογική αρχή η ίδια οφείλει να αιτιολογήσει την αναλογία που 

αυτή επικαλείται εάν αυτή είναι διαφορετική του ισομερούς επιμερισμού.                               

Η αιτιολόγηση αυτή πρέπει να είναι ειδική και εμπεριστατωμένη (σχετ. διατ. άρθ. 28 και 64 ν. 

4174/2013).». 

Από τον συνδυασμό των προπαρατεθεισών διατάξεων της παραγράφου 18 της εγκυκλίου 

διαταγής ΠΟΛ. 1033/2013 της Γ.Γ.Δ.Ε. και της παραγράφου 3 της εγκυκλίου διαταγής 

ΠΟΛ. 1228/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. προκύπτει ότι, καθ’ όσον αφορά στην αιτιολόγηση της 

προελεύσεως του ποσού των ελεγχομένων εμβασμάτων, σε περίπτωση κοινού 

λογαριασμού, η Φορολογική Αρχή προβαίνει, κατ’ αρχάς, σε ισομερή επιμερισμό του 

συνολικού ποσού μεταξύ των συνδικαιούχων του κοινού λογαριασμού, πλην όμως έχει ο 

φορολογούμενος τη δυνατότητα να αποδείξει ακόμη και διαφορετική αναλογία, 

προσκομίζοντας σχετικά προς τούτο στοιχεία (βλ. επιπλέον και τα υπ’ αριθμ. 

1052802/895/Α0012/4.6.1999 και 1005727/86/Α0012/17.1.2001 έγγραφα του ΥπΟικ).   

Η δε απόδειξη της διαφορετικής αναλογίας γίνεται με κάθε «νόμιμο» (ΠΟΛ. 1033/2013) και 

«πρόσφορο» (ΠΟΛ. 1228/2014) μέσο. 

2.2. Στην υπό κρίση περίπτωση, όπως προκύπτει από το αντίγραφο κινήσεως του 

επενδυτικού λογαριασμού της …….. Α.Ε.Δ.Α.Κ., που αφορά στη θυγατέρα μου, .., με 

Α.Φ.Μ. …, και το οποίο προσκομίζω και επικαλούμαι (ΣΧΕΤ. 78), αποκτήθηκαν από αυτή, 

στις 12-07-2007, μερίδια αμοιβαίων κεφαλαίων ποσών 15.000,00 Ευρώ και 15.081,00 

δολαρίων Η.Π.Α., τα οποία ρευστοποιήθηκαν στις 27-09-2011 με αξία εξαγοράς, 

αντιστοίχως, 11.103,20 Ευρώ και 12.119,88 δολάρια Η.Π.Α. (ήτοι 8.859,56 Ευρώ) και 

πιστώθηκαν στον υπ’ αριθμ. …………..λογαριασμό της Τραπέζης Πειραιώς στις 30-09-

2011, με δικαιούχους την ως άνω θυγατέρα μου και τον σύζυγό της, ………. 

Ακολούθως,προσκομίζω και επικαλούμαι αντίγραφο του από 05-10-2011 

παραστατικού αναλήψεως ποσού ύψους 22.000,00 Ευρώ από τον υπ’ αριθμ. 

…….λογαριασμό της Τραπέζης …… προς έκδοση της υπ’ αριθμ. …….. τραπεζικής 

επιταγής, ως και αντίγραφο του σώματος της εν λόγω επιταγής (ΣΧΕΤ. 79, 80), εκ 

των οποίων αποδεικνύεται η έκδοση της ως άνω τραπεζικής επιταγής από χρήματα 

υφιστάμενα στον εν λόγω λογαριασμό. 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/5
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/28
http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/64
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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Εν συνεχεία, προσκομίζω και επικαλούμαι την Απόδειξη Τραπεζικής Συναλλαγής της 

Τραπέζης …………. (ΣΧΕΤ. 81), εκ της οποίας αποδεικνύεται η κατάθεση της 

προαναφερθείσης τραπεζικής επιταγής, που εκδόθηκε από τον ανωτέρω λογαριασμό στην 

Τράπεζα Πειραιώς, στον υπ’ αριθμ. ….. λογαριασμό της Τραπέζης Citibank. 

Τέλος, προσκομίζω και επικαλούμαι αντίγραφο κινήσεως του   υπ’ αριθμ. 

…….λογαριασμού της Τραπέζης … από  01-01-2009 έως 31-12-2012 (ΣΧΕΤ. 82). 

 Δεδομένων των προεκτεθέντων, πλήρως αποδεικνύεται ότι η ελεγχομένη 

πίστωση ποσού ύψους 22.000,00 Ευρώ, στη 01-11-2011, στον υπ’ αριθμ. ….. 

λογαριασμό της Τραπέζης …… συνιστά μεταφορά χρημάτων από τον υπ’ αριθμ. 

………. λογαριασμό της Τραπέζης .., με δικαιούχους τη θυγατέρα μου, …….., και τον 

σύζυγό της, …….. 

Κατά συνέπεια, το ως άνω επίμαχο ποσό ουδόλως με αφορά ατομικώς, καθώς 

προέρχεται από λογαριασμό, στον οποίο δεν αποτελώ συνδικαιούχο. 

Τέλος, προς περαιτέρω επίρρωση των προαναλυθέντων, προσκομίζω και επικαλούμαι και 

την από 21-06-2016 επιστολή της Τραπέζης Citibank (ΣΧΕΤ. 83), διά της οποίας 

επιβεβαιώνεται ότι στον υπ’ αριθμ. …… λογαριασμό κατατέθηκε η προαναφερθείσα 

επιταγή. 

2.3. Σύμφωνα με τα προαναλυθέντα, τόσο η υπ’ αριθμ. ….-2016 Οριστική Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 2012 (εισοδήματα 

01.01.2011 – 31.12.2011), όσο και η υπ’ αριθμ. …………../06-06-2016 Οριστική Πράξη 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν. 3986/2011 οικονομικού 

έτους 2012 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθ’ ο μέρος καταλογίζουν διαφορές 

φόρων και εισφορών επί της εσφαλμένης βάσεως ότι το ανωτέρω ποσό με αφορά 

ατομικώς, τυγχάνουν παράνομες και ακυρωτέες. 

Επειδή, από τα προσκομισθέντα τόσο  κατά τη διάρκεια του ελέγχου( σχετ.78 και 79) 

αλλά και με την προσφυγή της νέο στοιχείο (Σχετ 80 και 83)  αλλά και από την απόδειξη 

της τραπεζικής συναλλαγής (σχετ 81 ) καθώς και το αντίγραφο κίνησης  του λογαριασμού 

……. της τράπεζας Πειραιώς (σχ 82) αποδεικνύεται ότι η ελεγχόμενη πίστωση ποσού 

ύψους 22.000 ευρώ , στην 1-11-2011 στον υπ’ αριθμ ….. λογαριασμό της Τραπέζης ….. 

(εκ παραδρομής είχε αναφερθεί στην προσφυγή ο ………. και διορθώθηκε με το ΔΕΔ 

……..-2016 υπόμνημα) ανήκει στην θυγατέρα του προσφεύγοντος, ……… η οποία 

ελέγχθηκε για το 50% (11.000 ευρώ) το οποίο θεωρήθηκε προσαύξηση της περιουσίας της 

άρθρου 48 παρ 3 Ν 2238/94 λόγω μη δικαιολόγησης της προέλευσή του. Για τυχόν 
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καταλογισμό της διαφοράς των 11.000 ευρώ, στην ……..αρμόδια είναι η υπηρεσία που την 

έχει ελέγξει (ΚΕΦΟΜΕΠ) 

Μετά από τα παραπάνω γίνεται δεκτός ο  2Ος λόγος της προσφυγής και 

διαγράφεται το ποσό των 11.000,00 ευρώ που καταλογίστηκε στους 

προσφεύγοντες σαν προσαύξηση περιουσίας άρθρου 48 παρ 3 Ν 2238/94 

3ος Λόγος Προσφυγής: Παράνομη και εσφαλμένη απόρριψη ποσών, που 

προέρχονται από διαθέσιμα μετρητά αποκτηθέντα εκ της ασκήσεως της 

επαγγελματικής δραστηριότητός μου και από προγενέστερες, μη δαπανηθείσες 

αλλού, αναλήψεις μετρητών χρημάτων. 

3.1. Στις διατάξεις του άρθρου 28§2 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίζονται τα 

ακόλουθα: «Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου, εντός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων 

του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις 

του, την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία 

συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και 

αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η 

Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου κοινοποιούνται στον 

φορολογούμενο.». 

Περαιτέρω, στις διατάξεις του άρθρου 64 του Κ.Φ.Δ. με τίτλο «Επαρκής αιτιολογία» 

ορίζονται τα εξής: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική 

και επαρκή αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν 

την έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

Συναφώς, στις διατάξεις του άρθρου 17§§1,2 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 

2690/1999) με τίτλο «Αιτιολογία» ορίζονται τα ακόλουθα: «1. Η ατομική διοικητική πράξη 

πρέπει να περιέχει αιτιολογία, η οποία να περιλαμβάνει τη διαπίστωση της συνδρομής των 

κατά νόμο προϋποθέσεων για την έκδοσή της. 2. Η αιτιολογία πρέπει να είναι σαφής, 

ειδική, επαρκής και να προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου, εκτός αν προβλέπεται 

ρητώς στο νόμο ότι πρέπει να περιέχεται στο σώμα της πράξης». 

Από τον συνδυασμό των ανωτέρω διατάξεων προκύπτει ότι η έκθεση ελέγχου, που 

συνιστά την αιτιολογία της καταλογιστικής του φόρου πράξεως, πρέπει να είναι 

σαφής, ειδική και επαρκής. Σκοπός της αιτιολογίας είναι η δημιουργία δυνατότητος 

ελέγχου τόσο από τον διοικούμενο, όσο και από το Δικαστήριο, κατά πόσο η διοικητική 
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πράξη εκδόθηκε για τη διασφάλιση του διοικουμένου και κατά πόσο είναι σύμφωνη ή 

βρίσκεται σε αρμονία προς τους κανόνες δικαίου, που καθορίζουν το πλαίσιο της 

νομιμότητος (βλ. Επαμεινώνδα Σπηλιωτόπουλου, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου, 

§5.Αιτιολογία της διοικητικής πράξης). 

Σύμφωνα, δε, με τη νομολογία, η παντελής αοριστία της Εκθέσεως Ελέγχου 

ισοδυναμεί με ανυπαρξία αυτής (βλ. ΣτΕ 565/2008, 2054/1995). 

3.2. Η κατάθεση ποσού ύψους 50.000,00 Ευρώ, που πραγματοποιήθηκε στις 19-01-

2012 στον υπ’ αριθμ. …… λογαριασμό της Τραπέζης ……, καθ’ ο μέρος με αφορά 

ατομικώς, ήτοι κατά το ποσό των 25.000,00 Ευρώ, προέρχεται από διαθέσιμα μετρητά, τα 

οποία απέκτησα εκ της ασκήσεως της επαγγελματικής μου δραστηριότητος και, 

συγκεκριμένα, την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες. 

 Την ιδία, δε, προέλευση έχει και το ποσό των 645,63 Ευρώ (220.000 δρχ.), που 

πιστώθηκε στις 19-03-2001 στον υπ’ αριθμ. …. λογαριασμό της ….. Τραπέζης ……., αλλά 

και, εν γένει, πολλές από τις πραγματοποιηθείσες σε μετρητά χρήματα ελεγχόμενες 

πιστώσεις. 

Εκ των προπαρατεθέντων συνάγεται ότι πλήρως απέδειξα την προέλευση των 

ποσών των ελεγχομένων πιστώσεων, που πραγματοποιήθηκαν σε μετρητά 

χρήματα και οι οποίες, αφ’ ης στιγμής δεν αμφισβητείται ότι αποτελούν καταθέσεις 

μετρητών χρημάτων, είναι απολύτως φυσικό, εύλογο και επόμενο να προέρχονται 

από τα ακαθάριστα έσοδα της επαγγελματικής δραστηριότητός μου, η οποία αφορά 

σε παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες και, συνακόλουθα, συνδέεται αναπόσπαστα με 

εισπράξεις των αμοιβών του σε μετρητά χρήματα. 

Εντούτοις, η Φορολογική Αρχή απέρριψε τους προεκτεθέντες ισχυρισμούς μου, 

επικαλουμένη (βλ. σελ. 84, 85 της Εκθέσεως Ελέγχου):  

α) ότι δήθεν, αφ’ ης στιγμής ο έλεγχος δεν διέθετε στοιχεία για το σύνολο των 

τραπεζικών λογαριασμών μας και των επενδυτικών προϊόντων μας, δεν μπορεί να 

διασταυρώσει εάν τα επικαλούμενα από μέρους μας ποσά τυχόν σχετίζονται με έτερες 

πιστώσεις σε μη ελεγχομένους τραπεζικούς λογαριασμούς μας,  

β) ότι δήθεν δεν προσκομίσαμε πρόσφορα στοιχεία, προκειμένου να αποδείξουμε εάν 

η εξόφληση των δαπανών, που αναγράφονται στις δηλώσεις φόρου εισοδήματος, έγιναν 

μέσω τραπεζικού συστήματος ή με μετρητά. 

Ωστόσο, οι προαναφερθείσες αιτιάσεις του ελέγχου παρίστανται παράνομες και 

εσφαλμένες για τους ακόλουθους λόγους: 
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α) Διότι, κατ’ αρχάς, παρίσταται πρόδηλα και βάναυσα αντίθετο στην αρχή της 

χρηστής διοικήσεως να επικαλείται η Φορολογική Αρχή τη δική της 

αποσπασματικότητα του διενεργουμένου ελέγχου εις βάρος του φορολογουμένου, 

περιστέλλοντάς του τα νόμιμα δικαιώματά του και χρησιμοποιώντας την αμφιβολία 

εις βάρος του, παραβιάζοντας και τη θεμελιώδη αρχή «in dubio contra fiscum». 

β) Διότι, αφ’ ης στιγμής η ιδία η Φορολογική Αρχή μετέρχεται έναν ισχυρισμό, 

όπως ο ανωτέρω υπό β, φέρει αποκλειστικώς το βάρος αποδείξεως αυτού, ήτοι 

υποχρεούται να αποδείξει ότι τυχόν δαπάνησα τα εισπραχθέντα ποσά προ της 

καταθέσεώς τους στους τραπεζικούς λογαριασμούς μου και δεν προέβην στην 

εκπλήρωση των πάσης φύσεως οικονομικών μου υποχρεώσεων σε ύστερο χρόνο, 

ήτοι αφ’ ότου προηγουμένως τα εν λόγω χρηματικά ποσά είχαν κατατεθεί στους 

λογαριασμούς μου, κατά παράβαση και των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 

28§2 και 64 του Κ.Φ.Δ., που απαιτούν πλήρη, σαφή, ειδική, επαρκή και 

εμπεριστατωμένη αιτιολογία της εκθέσεως ελέγχου. Άλλωστε, απολύτως ενισχυτικό 

του ανωτέρω ισχυρισμού μου είναι το γεγονός ότι οι τραπεζικοί λογαριασμοί μου 

εμφανίζουν πλήθος αναλήψεων, διά των χρημάτων των οποίων καλύπτονταν οι 

πάσης φύσεως τρέχουσες υποχρεώσεις μου και το υπόλοιπο αδιάθετο ποσό 

επανακατετίθετο στους τραπεζικούς λογαριασμούς μου. 

γ) Διότι, σε κάθε περίπτωση, στη χειρότερη δι’ εμέ εκδοχή,                              η 

Φορολογική Αρχή θα έπρεπε τουλάχιστον να λάβει υπ’ όψιν τα ποσά των ως άνω 

ακαθαρίστων εσόδων μετ’ αφαίρεση τόσο των επαγγελματικών δαπανών, που 

αποτυπώνονται στο Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων και απεικονίζονται στο Έντυπο Ε3 

της ετησίως υποβαλλομένης δηλώσεως φόρου εισοδήματος, όσο και των λοιπών 

δαπανών, που αποτυπώνονται στην εν λόγω δήλωση, και όχι, βεβαίως, να 

απορρίψει συλλήβδην τους προαναλυθέντες ισχυρισμούς μου, καταλήγοντας, κατ’ 

ουσίαν, στο άτοπο συμπέρασμα ότι ουδόλως μπορώ να επικαλεστώ τα νομίμως 

αποκτηθέντα ως άνω έσοδα, σαν αυτά να μην υπήρξαν ποτέ. 

3.3. Περαιτέρω, στο υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΔΕΑΦ Α' 1144110 ΕΞ 2015/05.11.2015 

έγγραφο του Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα «Διευκρινίσεις για θέματα ανάλωσης κεφαλαίου 

προηγουμένων ετών και προσαύξησης περιουσίας» και, συγκεκριμένα, στην παράγραφο 

8 αυτού αναφέρονται τα ακόλουθα: «Η προσαύξηση της περιουσίας που προκύπτει από 

τον έλεγχο τραπεζικών λογαριασμών πρέπει να τεκμηριώνεται επαρκώς, καθόσον 

αναλήψεις / καταθέσεις μπορεί να αφορούν συναλλαγές-κινήσεις που δεν συνιστούν κατ' 

ανάγκη φορολογητέο εισόδημα. Περαιτέρω μεταφορές χρηματικών ποσών μεταξύ 

τραπεζικών λογαριασμών εξετάζονται και διερευνάται ο λόγος που πραγματοποιήθηκαν οι 
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συναλλαγές μεταφοράς των ποσών αυτών αφού προσκομίσει ο φορολογούμενος τα 

σχετικά έγγραφα. Δηλαδή το θέμα που πρέπει να εξετάζεται δεν είναι ο χρόνος που 

μεσολαβεί μεταξύ ανάληψης και κατάθεσης στον ίδιο ή άλλο τραπεζικό λογαριασμό αλλά αν 

τα αναληφθέντα ποσά υπερκαλύπτουν δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων ή 

λοιπών δαπανών, έτσι ώστε να μην δικαιολογούνται μεταγενέστερες καταθέσεις ίσου ή 

άλλου ποσού στον ίδιο ή άλλο λογαριασμό. Σ' αυτήν την περίπτωση μπορεί να αποδειχθεί 

και να τεκμηριωθεί από τον έλεγχο ότι, οι συγκεκριμένες αναλήψεις που έγιναν από τον 

φορολογούμενο από έναν ή περισσότερους λογαριασμούς δαπανήθηκαν για την απόκτηση 

περιουσιακών στοιχείων ή λοιπών δαπανών οπότε δεν μπορεί να θεωρηθεί εφικτή η 

επανακατάθεση των ποσών αυτών σε ίδιους ή άλλους λογαριασμούς. Επιπλέον ο έλεγχος 

κρίνει και τεκμηριώνει εάν πρόκειται ή όχι για «πρωτογενείς καταθέσεις», δηλαδή για ποσά 

που προέρχονται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη σταθερή πηγή ή αιτία και δεν 

προέρχονται από αναλήψεις από άλλους τραπεζικούς λογαριασμούς. Σημειώνεται ότι δεν 

αντίκειται στη φορολογική νομοθεσία η ανάληψη χρηματικών ποσών και η 

αποδεδειγμένη επανακατάθεση μέρους ή του συνόλου αυτών και ούτε προβλέπεται 

χρονικός περιορισμός για την διαδικασία κίνησης χρηματικών κεφαλαίων.». 

Από το ανωτέρω έγγραφο συνάγονται τα ακόλουθα: 

α. Ελευθέρως ο φορολογούμενος δύναται να επικαλείται προς αιτιολόγηση φερομένων 

ως πρωτογενών καταθέσεών του προγενέστερες αναλήψεις του. 

β. Δεν απαιτείται ούτε ποσοτική, ούτε χρονική ταύτιση μεταξύ αναλήψεων και 

καταθέσεων, προκειμένου να συσχετισθούν μεταξύ τους.  

γ. Ο φορολογικός έλεγχος φέρει το βάρος αποδείξεως περί του εάν τυχόν οι 

πραγματοποιηθείσες αναλήψεις δαπανήθηκαν για άλλους σκοπούς, ότε και μόνον δεν 

είναι δυνατή η επίκλησή τους προς επανακατάθεση. 

δ. Ουδόλως θεμελιώνεται νόμιμη υποχρέωση του φορολογουμένου να επικαλεσθεί 

και, πολλώ μάλλον, να αποδείξει συγκεκριμένο σκοπό, για τον οποίο προέβη στην 

ανάληψη. 

3.4. Εν προκειμένω, όπως αναφέρεται και στην Έκθεση Ελέγχου (βλ. σελ. 86, 87), 

επικαλέστηκα και απέδειξα ενώπιον του ελέγχου ότι οι εκεί αναφερόμενες 

καταθέσεις μετρητών χρημάτων προέρχονται, πέραν των χρηματικών διαθεσίμων 

από την είσπραξη μετρητών χρημάτων κατά την άσκηση της επαγγελματικής μου 

δραστηριότητος, και από προγενέστερες αναλήψεις ποσών από τους τραπεζικούς 

λογαριασμούς μου, οι οποίες δεν δαπανήθηκαν αλλού. 
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Ωστόσο, η Φορολογική Αρχή απέρριψε τους σχετικούς ισχυρισμούς μου 

επικαλουμένη τα ακόλουθα (βλ. σελ. 87, 88 της Εκθέσεως Ελέγχου): 

α) ότι δήθεν δεν διαπιστώθηκε ο τρόπος εξοφλήσεως των δαπανών και αγορών μου, 

ως και των εξόδων για την άσκηση της επαγγελματικής μου δραστηριότητος,  

β) ότι δήθεν, αφ’ ης στιγμής ο έλεγχος δεν διέθετε στοιχεία για το σύνολο των 

τραπεζικών λογαριασμών μας και των επενδυτικών προϊόντων μας, δεν μπορεί να 

διασταυρώσει εάν τα επικαλούμενα από μέρους μας ποσά τυχόν σχετίζονται με έτερες 

πιστώσεις σε μη ελεγχόμενους τραπεζικούς λογαριασμούς μας. 

Εντούτοις, οι προαναφερθείσες αιτιάσεις του ελέγχου παρίστανται 

παράνομες και εσφαλμένες για τους ακόλουθους λόγους: 

α) Διότι, κατ’ αρχάς, παρίσταται πρόδηλα και βάναυσα αντίθετο στην αρχή της 

χρηστής διοικήσεως να επικαλείται η Φορολογική Αρχή τη δική της 

αποσπασματικότητα του διενεργουμένου ελέγχου εις βάρος του φορολογουμένου, 

περιστέλλοντάς του τα νόμιμα δικαιώματά του και χρησιμοποιώντας την αμφιβολία 

εις βάρος του, παραβιάζοντας και τη θεμελιώδη αρχή «in dubio contra fiscum». 

β) Διότι η απαίτηση και απαράβατη προϋπόθεση, που θέτει η Φορολογική Αρχή 

προς αποδοχή των ποσών των προγενεστέρων αναλήψεών μου, ήτοι της 

αποδείξεως του τρόπου εξοφλήσεως των πάσης φύσεως δαπανών μου, ουδόλως 

τίθεται ρητώς στο υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΔΕΑΦ Α' 1144110 ΕΞ 2015/05.11.2015 έγγραφο 

του Γ.Γ.Δ.Ε. και, συνακόλουθα, καταχρηστικά και υπερβατικά προβάλλεται στην 

υπό κρίση περίπτωση. Σε κάθε, δε, περίπτωση, όπως ρητώς αναφέρεται στο 

ανωτέρω έγγραφο, η ιδία η Φορολογική Αρχή και μόνον αυτή φέρει το βάρος 

αποδείξεως ότι τα αναληφθέντα χρήματα τυχόν δαπανήθηκαν ή διατέθηκαν αλλού 

και, ως εκ τούτου, δεν μπορούσαν να επανακατατεθούν. 

γ) Διότι, καθ’ όσον αφορά στις αναλήψεις ποσών κατά την περίοδο 2010 – 2011, 

ο τακτικός και μαζικός χαρακτήρας αυτών αιτιολογείται κατά μείζονα λόγο και από 

το πραγματικό και παγκοίνως γνωστό γεγονός της ανασφάλειας, που προκαλούσε 

η κατάσταση της οικονομίας και της αγοράς και οι τυχόν επιπτώσεις τους στη 

σταθερότητα του τραπεζικού συστήματος. 

δ) Διότι, στη χειρότερη δι’ εμέ εκδοχή, η Φορολογική Αρχή θα έπρεπε 

τουλάχιστον να λάβει υπ’ όψιν τα ποσά των ως άνω αναλήψεων, αθροιζομένων 

κατ’ έτος με τις εισπράξεις σε μετρητά χρήματα από την άσκηση της 

επαγγελματικής μου δραστηριότητος, μετ’ αφαίρεση τόσο των επαγγελματικών 

δαπανών, που αποτυπώνονται στο Βιβλίο Εσόδων – Εξόδων και απεικονίζονται 
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στο Έντυπο Ε3 της ετησίως υποβαλλομένης δηλώσεως φόρου εισοδήματος, όσο 

και των λοιπών δαπανών, που αποτυπώνονται στην εν λόγω δήλωση, και όχι, 

βεβαίως, να απορρίψει συλλήβδην τους προαναλυθέντες ισχυρισμούς μου, 

καταλήγοντας, κατ’ ουσίαν, στο άτοπο συμπέρασμα ότι ουδόλως μπορώ να 

επικαλεστώ τα ανωτέρω ποσά των πράγματι αναληφθέντων χρημάτων μου. 

3.5. Προς τον σκοπό ορθής αξιολογήσεως των προαναφερθέντων, πρέπει να ληφθούν 

υπ’ όψιν τα ακόλουθα: 

α) Οι επαγγελματικές εισπράξεις, που διασταυρώθηκαν από τον έλεγχο ως πιστώσεις, 

υπολείπονται των τιμολογήσεων και, γενικότερα, των δηλωθέντων κατ’ έτος εισοδημάτων 

μου. 

 Τούτο συμβαίνει, κατ’ αρχάς, διότι ορισμένα ασφαλιστικά ταμεία εξέδιδαν επιταγές, 

τις οποίες εισέπραττα και, εν συνεχεία, κατέθετα το συνολικό ποσό ή μέρος αυτού σε 

τραπεζικό λογαριασμό υπό μορφήν καταθέσεως μετρητών χρημάτων (κατάθεση 

τραπεζογραμματίων).  

 Τέτοια περίπτωση αποτελεί και η πίστωση ποσού ύψους 3.000,19 Ευρώ, στις 23-

12-2008, στον υπ’ αριθμ. ………….. λογαριασμό της Εθνικής Τραπέζης της Ελλάδος, που 

προέρχεται από την είσπραξη της υπ’ αριθμ. ………….. επιταγής, με εκδότη τη ………….. 

και δικαιούχο εμένα, ως προς την οποία δεν είχα λάβει έως την έκδοση των οριστικών 

πράξεων τα οικεία παραστατικά από την Τράπεζα, τα οποία τώρα προσκομίζω και 

επικαλούμαι (ΣΧΕΤ. 84, 85). 

 Παρατίθεται κατωτέρω σχετικός Πίνακας: 

 
 

ΧΡΗΣΕΙΣ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΑΠΟ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ ΤΑΜΕΙΑ ΟΠΑΔ ΤΥΔΚΥ

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ 

ΔΙΑΣΤΑΥΡ.ΩΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΕΛΕΧΟ - ΣΗΜ.ΔΙΑΠΙΣΤ.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΠΟΥ 

ΔΙΑΣΤΑΥΡΩΘΗΚΑΝ ΩΣ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΑΠΌ 

ΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ  - ΕΚΕΘΕΣΗ ΕΛ. 

ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΜΕΝΩΝ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΠΡΟΣ ΚΑΛΥΨΗ 

ΔΑΠΑΝΩΝ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜ.ΔΑΠΑΝΩΝ

1/1-31/12/2000 39.479,85 € 960,32 € 18.977,54 € 6.160,95 € 13.381,04 €

1/1-31/12/2001 38.554,38 € 1.061,96 € 21.133,89 € 7.068,39 € 9.290,14 €

1/1-31/12/2002 37.926,58 € 1.711,47 € 18.548,52 € 4.555,23 € 13.111,36 €

1/1-31/12/2003 38.829,05 € 662,53 € 3.207,27 € 1.610,13 € 33.349,12 €

1/1-31/12/2004 37.431,41 € 2.196,50 € 1.262,26 € 33.972,65 €

1/1-31/12/2005 41.822,53 € 4.121,12 € 1.398,22 € 2.937,14 € 33.366,05 €

1/1-31/12/2006 67.183,76 € 40.966,62 € 1.358,68 € 2.907,87 € 3.190,54 € 18.760,05 €

1/1-31/12/2007 65.300,19 € 35.095,78 € 3.030,95 € 5.308,02 € 1.079,41 € 20.786,03 €

1/1-31/12/2008 61.837,26 € 36.868,23 € 3.861,78 € 5.831,13 € 15.276,12 €

1/1-31/12/2009 50.035,00 € 28.190,26 € 1.661,63 € 20.183,11 €

1/1-31/12/2010 46.025,52 € 22.942,21 € 1.307,77 € 21.775,54 €

1/1-31/12/2011 65.798,01 € 30.793,26 € 7.238,92 € 27.765,83 €

1/1-31/12/2012 32.789,00 € 8.245,90 € 24.543,10 €

ΣΥΝΟΛΑ 623.012,54 € 198.977,48 € 26.450,73 € 75.914,24 € 36.109,95 € 285.560,14 €
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β) Όπως προκύπτει και από τις ετησίως υποβληθείσες δηλώσεις μου φόρου 

εισοδήματος και, συγκεκριμένα, το συνυποβληθέν Έντυπο Ε3 εκάστης εξ αυτών, οι 

εισπράξεις μετρητών χρημάτων από ιδιώτες πελάτες μου κατά την άσκηση της 

επαγγελματικής μου δραστηριότητος είχαν ως κάτωθι: 

ΧΡΗΣΗ  

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ  

ΑΠΟ ΙΔΙΩΤΕΣ  

1/1-31/12/2000 15.646,07 € 

1/1-31/12/2001 16.903,89 € 

1/1-31/12/2002 18.788,11 € 

1/1-31/12/2003 19.434,60 € 

1/1-31/12/2004 18.375,00 € 

1/1-31/12/2005 18.860,00 € 

1/1-31/12/2006 17.820,00 € 

1/1-31/12/2007 15.830,00 € 

1/1-31/12/2008 14.340,00 € 

1/1-31/12/2009 13.880,00 € 

1/1-31/12/2010 18.770,00 € 

1/1-31/12/2011 14.160,00 € 

1/1-31/12/2012 21.410,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ 224.217,67 € 

 

γ) Ναι μεν η Έκθεση Ελέγχου αναφέρει ότι στον μαγνητικό δίσκο (CD) περιλαμβάνεται 

ένας μόνο τραπεζικός λογαριασμός και δη αυτός της …. Τραπέζης ………., πλην όμως 

προσκόμισα ενώπιον του ελέγχου αναλυτικές κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών μου, 

που τηρούνταν στις Τράπεζες ………, επιτρέποντάς του τη διαμόρφωση πλήρους εικόνας 

των τραπεζικών κινήσεών μου. 

 Οι δε συνολικές αναλήψεις ποσών από τους ανωτέρω λογαριασμούς μου καθ’ όλη 

την ελεγχομένη περίοδο 2000 – 2012 διαμορφώθηκαν ως ακολούθως: 

 

ΧΡΗΣΗ ΕΘΝΙΚΗ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΑΤΕ ΒΑΝΚ ΣΥΝΟΛΟ

2000 53.305,60 € 53.305,60 €

2001 86.765,87 € 86.765,87 €

2002 61.298,98 € 61.298,98 €

2003 37.804,49 € 37.804,49 €

2004 38.622,46 € 19.179,00 € 57.801,46 €

2005 21.020,18 € 3.000,55 € 22.886,68 € 46.907,41 €

2006 25.480,02 € 25.700,00 € 9821,2 61.001,22 €

2007 22.816,92 € 34.576,71 € 57.393,63 €

2008 14.675,88 € 25.070,15 € 39.746,03 €

2009 26.225,62 € 14.830,00 € 41.055,62 €

2010 51.859,77 € 36.560,00 € 88.419,77 €

2011 29.000,00 € 25.120,00 € 54.120,00 €

2012 500,00 € 500,00 €

468.875,79 € 165.357,41 € 51.886,88 € 686.120,08 €

ΑΝΑΛΗΨΕΙΣ 
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δ) Οι προαναφερθείσες αναλήψεις, συνολικού ύψους 686.120,08 Ευρώ (βλ. 

ανωτέρω υπό γ), αθροιζόμενες με τις εισπράξεις μετρητών από παροχή των 

υπηρεσιών μου σε ιδιώτες κατά την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητός 

μου, συνολικού ύψους 224.217,67 Ευρώ (βλ. ανωτέρω υπό β), και την είσπραξη 

επιταγών από την επαγγελματική μου δραστηριότητα, συνολικού ύψους 285.560,14 

Ευρώ (βλ. ανωτέρω υπό α),   υπερκαλύπτουν την εξόφληση των συναφών με την 

άσκηση της επαγγελματικής μου δραστηριότητος εξόδων, συνολικού ύψους 

316.645,44 Ευρώ, και την κάλυψη του κόστους διαβιώσεώς μου, συνολικού ύψους 

252.514,67 Ευρώ, όπως οι δαπάνες αυτές αναφέρονται στις σελίδες 85 – 85 της 

Εκθέσεως Ελέγχου, αλλά και τις επανακαταθέσεις μετρητών χρημάτων, συνολικού 

ύψους 275.491,81 Ευρώ. 

Σημειώνεται, μάλιστα, ότι το σκεπτικό του ελέγχου, που αναπτύσσεται στις σελίδες 

85 – 86 της Εκθέσεως Ελέγχου, παρίσταται εσφαλμένο κατά το ότι αγνοεί τα δηλωθέντα 

εισοδήματά μου από μισθωτές υπηρεσίες (ύψους περίπου 20.000,00 Ευρώ κατ’ έτος, ήτοι 

περί τις 260.000 Ευρώ συνολικώς στην ελεγχόμενη περίοδο), αλλά και τα απαλλασσόμενα 

του φόρου εισοδήματος λοιπά έσοδά μου (ύψους περίπου 80.000,00 Ευρώ στο σύνολο 

της ελεγχόμενης περιόδου).  

 Κατόπιν των ανωτέρω, παρατίθεται ακολούθως σχετικός Πίνακας, στον οποίο 

συνοψίζεται η αιτιολόγηση των επίμαχων ποσών, με αναφορά στα οικεία σχετικά έγγραφα, 

τα οποία προσκομίζω και επικαλούμαι:  
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Α/Α ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ
ΠΟΣΟ 

ΠΙΣΤΩΣΗΣ
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΣΧΕΤΙΚΟ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ
ΣΧΕΤΙΚΟ

4 20/4/2001 ΑΤΕΒΑΝΚ 4.989,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 1 20/4/2001 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.869,41 € 2

27/12/2002 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 €

3/1/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

3/1/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

4/3/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3.000,00 €

23/4/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.500,00 €

16/5/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

23/5/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

30/5/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 500,00 €

1/7/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 500,00 €

6 15/6/2004 ΑΤΕΒΑΝΚ 12.500,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 3 7/8/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

7 17/6/2004 ΑΤΕΒΑΝΚ 500,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 4 13/8/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 4.000,00 €

8 17/6/2004 ΑΤΕΒΑΝΚ 40.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 5 18/8/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 €

29/8/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 6

7/10/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

30/10/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 7

12/12/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 €

23/12/2003 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 8

7/1/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 800,00 €

26/1/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.500,00 € 9

16/2/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 € 10

27/2/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 11

6/4/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3.000,00 € 12

28/5/2004 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 800,00 €

13.400,00 € ΠΙΝΑΚΑΣ 1,2

53.000,00 € 53.000,00 €

10 30/12/2005 ΑΤΕΒΑΝΚ 2.500,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 13 16/12/2005 ΑΤΕΒΑΝΚ 13.000,00 € 14

11 27/2/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 3.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 15 13/1/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 9.320,00 € 16

14 25/4/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 1.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 17 5/4/2006 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 18

2/5/2006 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 1.000,00 € 20

6/6/2006 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 21

16 31/8/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 2.500,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 22 9/8/2006 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 9.000,00 € 23

17 4/4/2007 ΑΤΕΒΑΝΚ 2.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 24 9/3/2007 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 25

18 13/8/2007 ΑΤΕΒΑΝΚ 2.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 26 16/7/2007 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.000,00 € 27

12/12/2007 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1.000,00 € 29

2/1/2008 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 30

25/5/2009 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 33

20 25/2/2010 ΑΤΕΒΑΝΚ 2.500,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 31 17/8/2009 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 34

21 10/5/2010 ΑΤΕΒΑΝΚ 5.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ 32 27/8/2009 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 4.000,00 € 35

18/12/2009 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 36

7.500,00 € 13.000,00 €

23/3/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 43

19/4/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 44

7/5/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.000,00 € 45

17/5/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.000,00 € 46

4/6/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.560,00 € 47

23/6/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3.000,00 € 61

20/7/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3.000,00 € 62

26/7/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.000,00 € 48

17/9/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 63

30/9/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 49

26/10/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 50

1 13/5/2011 CITIBANK 9.000,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 37 18/11/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 51

2 27/5/2011 CITIBANK 22.500,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 38 18/11/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 3.000,00 € 64

3 1/11/2011 CITIBANK 25.000,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 39 29/11/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 52

5 4/11/2011 CITIBANK 24.850,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 40 7/12/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 7.000,00 € 65

6 24/11/2011 CITIBANK 25.000,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 41 13/12/2010 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 820,00 €

7 2/12/2011 CITIBANK 13.900,00 € ΠΡΟΗΓ.ΑΝΑΛ 42 21/12/2010 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 53

18/1/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 54

1/4/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 55

24/5/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 66

31/5/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 56

27/6/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 57

19/7/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 2.000,00 € 58

16/8/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 2.000,00 € 67

1/9/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.560,00 € 59

14/9/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 68

4/10/2011 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.560,00 € 60

26/10/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 10.000,00 € 69

4/11/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 70

23/12/2011 ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 5.000,00 € 71

ΠΙΝΑΚΑΣ 1,2

120.250,00 € 120.250,00 €

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ ΜΕΤΡΗΤΩΝ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

12.750,00 €

*ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΟΣΟ ΠΟΥ ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ CITIBANK ΑΦΟΡΑ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

4.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ  ΣΥΝΟΛΟ  

ΣΥΝΟΛΟ  

15 9/6/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 3.000,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΤΡΑΠΕΖ/ΤΙΩΝ

19 2/1/2008 ΑΤΕΒΑΝΚ

ΣΥΝΟΛΟ  ΣΥΝΟΛΟ  

19

28

ΣΥΝΟΛΟ  

*ΤΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΟΣΟ ΠΟΥ ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΑΤΕΒΑΝΚ ΑΦΟΡΑ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ
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3.6. Για όλους, συνεπώς, τους ανωτέρω λόγους, οι προσβαλλόμενες καταλογιστικές 

πράξεις του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.Μ.Ε.Π., καθ’ ο μέρος καταλογίζουν διαφορές 

φόρων και εισφορών κατ’ εσφαλμένη εκτίμηση των ως άνω νόμιμων, βάσιμων και αληθών 

ισχυρισμών μου και κατόπιν αναιτιολόγητης απορρίψεως αυτών, παρίστανται παράνομες 

και ακυρωτέες.  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν.4174/2013 ορίζεται ότι «Η 

Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή 

αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την 

έκδοση πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου». 

 

Επειδή από τις ανωτέρω διατάξεις των άρθρων 28 και 64 του Κ.Φ.Δ. προκύπτει ότι η 

έκθεση ελέγχου, που συνοδεύει υποχρεωτικώς την πράξη οριστικού διορθωτικού 

προσδιορισμού φόρου ή επιβολής προστίμου, πρέπει να περιλαμβάνει 

εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα και τα στοιχεία, που έλαβε υπόψη 

της η Φορολογική Διοίκηση, και να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή αιτιολογία για τα 

γεγονότα και τις περιστάσεις, που θεμελιώνουν την έκδοση της ανωτέρω πράξης. 

 

Επειδή,  όπως προκύπτει από την από 6/6/2016 έκθεση ελέγχου (σελ 2 ) « Εκδόθηκε 

η υπ’ αριθμό …………../2015 εντολή Μερικού ελέγχου Οικ ετών 2001 -2013 του 

Προϊσταμένου της υπηρεσίας μας για τον ανωτέρω φορολογούμενο για την 

εξακρίβωση εφαρμογής των διατάξεων των άρθρων 15-19 και 48 παρ 3 του Ν 

2238/94 Κ.Φ.Ε σε σχέση με την αποστολή εμβασμάτων στο εξωτερικό και 

αξιοποίηση των δεδομένων του οπτικού CD που προέκυψαν μετά την υπ’ αριθμ 

ΑΒΜ :…../2013 παραγγελία του Ε.Ο.Ε έγγραφο ………./21-4-2015.» 

 

Επειδή , όπως προκύπτει από την ίδια έκθεση ελέγχου (σελ 59 ) «από τον πίνακα 

σχηματισμού κεφαλαίων παρελθόντων ετών, προκύπτει ότι τα ποσά των 

εμβασμάτων που στάλθηκαν στο εξωτερικό τα οικ έτη 2012 και 2013 καλύπτονται 

από τα προκύπτοντα διαθέσιμα εισοδήματα των προηγουμένων ετών». 

 

9 19/1/2012 CITIBANK 25.000,00 € ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ 72 25.000,00 € ΠΙΝΑΚΑΣ 1,2

25/2/2009 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 7.000,00 € 74

21/4/2009 ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 3.000,00 € 75

49 23/9/2002 ΕΘΝΙΚΗ 16.314,76 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ 76 16.314,76 €

57 28/7/2003 ΕΘΝΙΚΗ 22.988,06 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ 77 22.988,06 €

275.491,82 € 316.742,23 €
ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΑΛΗΨΕΩΝ ΜΕΤΡΗΤΩΝ / 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΝ ΑΠΌ ΕΠΙΧ/ΚΗ ΔΡΑΣΤ.

ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ € 25.000,00 ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ CITIBANK ΑΦΟΡΑ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

7 5/6/2009 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 5.450,00 € ΚΑΤΑΘΕΣΗ

** ΤΑ ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΣΥΜΠΕΡΙΛΗΦΘΕΙ ΩΣ "ΠΟΣΟ ΑΝΑΛΗΨΗΣ" ΑΠΌ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΑΙ ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΣΧΕΤΙΚΟ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟ, ΟΦΕΙΛΕΤΑΙ ΣΕ 

ΑΔΥΝΑΜΙΑ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΝΑ ΜΑΣ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΕΙ ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ, ΚΑΘΟΣΟΝ ΕΧΟΥΜΕ ΑΙΤΗΘΕΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΚΟΜΙΣΗ ΤΟΥΣ. ΕΠΙΣΗΜΑΙΝΕΤΑΙ ΌΤΙ ΣΤΟ EXTRAIT ΤΗΣ 

ΤΡΑΠΕΖΑΣ, ΣΤΗΝ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ, ΦΑΙΝΕΤΑΙ ΟΤΙ ΠΡΟΚΕΙΤΕ ΓΙΑ ΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ

73

ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ € 16.314,76 ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ CITIBANK ΑΦΟΡΑ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΩΝ € 22.988,06,00 ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ CITIBANK ΑΦΟΡΑ 

ΕΙΣΠΡΑΞΕΙΣ ΜΕΤΡΗΤΩΝ ΑΠΌ ΤΗΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΜΟΥ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ
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Επειδή , από τον πίνακα ανάλωσης κεφαλαίου  (σελ 57-58-59) προκύπτει ότι 

καλύπτονται με εισοδήματα προηγουμένων ετών τα εμβάσματα στο εξωτερικό 

391.167,50 και 75.000 ευρώ αντίστοιχα στα έτη 2011 και 2012 , από τον έλεγχο των 

εμβασμάτων δεν προέκυψαν διαφορές και όλες οι διαφορές οφείλονται στον δεύτερο 

λόγο ελέγχου  που αφορά την αξιοποίηση των δεδομένων του CD που παραλήφθηκε 

από τον Οικονομικό Εισαγγελέα και περιέχει κινήσεις  αποκλειστικά ενός μόνο 

λογαριασμού και συγκεκριμένα του λογαριασμού με αριθμό ……………… της 

Εθνικής τράπεζας με δικαιούχο τον προσφεύγοντα και συνδικαιούχους την …….. 

 

Επειδή, ο προσφεύγων  προκειμένου να δικαιολογήσει πρωτογενείς πιστώσεις στον 

λογαριασμό με αριθμό … της …………. τράπεζας ο οποίος ήταν ο μόνος 

ελεγχόμενος λογαριασμός που περιείχε το CD , προσκόμισε και αντίγραφα των 

υπόλοιπων λογαριασμών του  από τους οποίους ο έλεγχος καταλόγισε και άλλες 

διαφορές ως προσαύξηση περιουσίας λαμβάνοντας υπόψη μόνο πιστώσεις και 

αγνοώντας τις χρεώσεις οι οποίες περιελάμβαναν και αναλήψεις μετρητών με 

αιτιολογία ότι, δεν προσκομίστηκαν τα σχετικά τραπεζικά έγγραφα προκειμένου να 

διαπιστωθεί αν πρόκειται για μεταφορές χρηματικών ποσών μεταξύ τραπεζικών 

λογαριασμών ή πραγματοποιήθηκαν για άλλους λόγους. Ως εκ τούτου ο έλεγχος μη 

διαθέτοντας τα  σχετικά τραπεζικά παραστατικά δεν μπόρεσε να  συσχετίσει τις εν 

λόγω αναλήψεις με συγκεκριμένες καταθέσεις μετρητών,ούτε όμως αναζήτησε αυτά 

από τα τραπεζικά ιδρύματα. 

 

Επειδή,  ο προσφεύγων τόσο με την προσφυγή του, όσο και με το ΔΕΔ …….-12-

2016 υπόμνημα προσκόμισε, ως νέα στοιχεία,  τα παραστατικά τα οποία δεν είχε 

προσκομίσει κατά τη διάρκεια του ελέγχου και παράλληλα με το υπόμνημα κατέθεσε 

και  αναλυτικό πίνακα προκειμένου να δικαιολογήσει ότι οι πιστώσεις στους 

τραπεζικούς του λογαριασμούς (μετρητά) συνολικού ποσού 303.371,50 ευρώ 

προέρχονται από προηγούμενες αναλήψεις ποσών σε μετρητά από τους 

λογαριασμούς του, συνολικού ποσού 247.583,18 ευρώ εκ των οποίων γίνονται 

αποδεκτά 210.663,18 ευρώ, καθώς και καταθέσεις ποσών που αφορούν εισπράξεις 

από την ιδιωτική του πελατεία ως οφθαλμίατρου συνολικού ποσού 201.227,46, όπως 

προκύπτουν από τα υποβληθέντα έντυπα Ε3 σε συνδυασμό με τον αναλυτικό πίνακα 

που προσκομίσθηκε με το υπόμνημα και τα οποία δεν αμφισβητήθηκαν από τον 

έλεγχο (βλέπε  σελ 34 έκθεσης ελέγχου). 

 

Επειδή, σύμφωνα με τη σκέψη 9 της ΣτΕ 884/2016 , «  Κατά την αρκούντως σαφή 

και προβλέψιμη έννοια της διάταξης (του εδαφίου α΄) της παραγράφου 3 του άρθρου 

48 του ΚΦΕ (όπως η παράγραφος αυτή ίσχυε πριν από την προσθήκη σε αυτήν 

εδαφίου β΄ με το άρθρο 15 παρ. 3 του ν. 3888/2010), ερμηνευόμενης σε συνδυασμό, 

αφενός, με τις διατάξεις του άρθρου 66 (παρ. 1) του ίδιου νόμου και ήδη των άρθρων 

14 (παρ. 1), 15 (παρ. 3) και 27 (παρ. 1) του ν. 4174/2013 και, αφετέρου, με τον 

κανόνα περί δυνατότητας έμμεσης απόδειξης ύπαρξης μη δηλωθέντος 

φορολογητέου εισοδήματος και αντίστοιχης φορολογικής παράβασης, ποσό 

τραπεζικού λογαριασμού και αντίστοιχου εμβάσματος μπορεί να λογισθεί και να 

φορολογηθεί ως εισόδημα από ελευθέριο επάγγελμα του δικαιούχου του 

λογαριασμού και χορηγήσαντος την εντολή διενέργειας του εμβάσματος, εφόσον δεν 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/258
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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καλύπτεται από τα δηλωθέντα εισοδήματά του ούτε από άλλη συγκεκριμένη και 

αρκούντως τεκμηριωμένη, ενόψει των συνθηκών, πηγή ή αιτία, την οποία είτε αυτός 

επικαλείται, κατόπιν κλήσης του από τη Διοίκηση για παροχή σχετικών πληροφοριών 

ή προηγούμενη ακρόαση, είτε εντοπίζει η φορολογική αρχή, στο πλαίσιο της λήψης 

των προβλεπόμενων στο νόμο, αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων μέτρων 

ελέγχου. 

 

 Επειδή, σύμφωνα με την ΣτΕ 884/2016 « Οι διατάξεις των εδαφίων α΄ και β΄ της 

παραγράφου 3 του άρθρου 48 του ν. 2238/1994, ερμηνευόμενες υπό το φως των 

επιταγών των άρθρων 4 παρ. 5 και 78 παρ. 1 του Συντάγματος, έχουν την έννοια ότι, 

σε υπόθεση όπως η κρινόμενη, τα ποσά των οριζόμενων στα άρθρα 16 (παρ. 1 

περιπτ. α, β, γ και θ) και 17 (περιπτ. γ) του ΚΦΕ τεκμαρτών δαπανών διαβίωσης και 

κτήσης περιουσιακών στοιχείων αφαιρούνται, κατ’ αρχήν, από το δηλωθέν εισόδημα 

του αντίστοιχου οικονομικού έτους και επιπλέον, στο μέτρο που το υπερβαίνουν, από 

το κεφάλαιο που προέρχεται από οποιαδήποτε άλλη νόμιμη πηγή ή αιτία, το οποίο 

(εισόδημα ή κεφάλαιο) λαμβάνεται υπόψη για να δικαιολογήσει, εν όλω ή εν μέρει, 

την επίμαχη περιουσιακή προσαύξηση  (ποσό τραπεζικής κατάθεσης) 

 

 

Επειδή, η απόφαση του ΣτΕ 884/2016 αποφαίνεται ότι ο φορολογούμενος είναι 

υποχρεωμένος να τεκμηριώσει κάθε σημαντική του συναλλαγή και να παράσχει 

εύλογη πληροφόρηση στη Φορολογική Διοίκηση , ανάλογα με τις συνθήκες. Οι 

φορολογικές αρχές είναι υποχρεωμένες να αποδέχονται μια εύλογη αιτιολογία . Στην 

περίπτωση που θα την απορρίψουν πρέπει να τεκμηριώσουν την απόρριψη. Έτσι 

στις περιπτώσεις καταθέσεων σε Ελληνικές τράπεζες ο φορολογούμενος αρκεί να 

αποδείξει εύλογα την πηγή προέλευσης των χρημάτων και ότι αυτά φορολογήθηκαν.  

Επειδή η Φορολογική Αρχή φέρει το βάρος ανταπόδειξης ότι οι ισχυρισμοί του 

φορολογουμένου δεν είναι νόμιμοι, βάσιμοι και εύλογοι.  

Επειδή προς εκπλήρωση αυτού του βάρους η Φορολογική Αρχή δεν μπορεί να 

επικαλείται δικές της πλημμέλειες ή αποσπασματική συλλογή των ελεγχομένων 

στοιχείων, τα οποία η ίδια υποχρεούται να συγκεντρώσει.  

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, εφ’ όσον ο διενεργηθείς έλεγχος είναι μερικός, εάν 

προκύψουν νέα στοιχεία για άλλους τραπεζικούς λογαριασμούς του ελεγχόμενου και 

διαπιστωθούν σε αυτούς πρωτογενείς πιστώσεις, ο φορολογούμενος θα πρέπει εκ 

νέου να αποδείξει την πηγή προέλευσης αυτών. 

Επειδή επομένως η Φορολογική Αρχή δεν νομιμοποιείται να απορρίπτει 

ισχυρισμούς του φορολογουμένου με την επίκληση ότι η ίδια δεν διενήργησε πλήρη 

έλεγχο, ώστε να μπορεί να διασταυρώσει τους ισχυρισμούς του, κι ενώ έχει πάντοτε 

http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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τη νόμιμη δυνατότητα να επανέλθει και να ελέγξει όσα δεν κατέλαβε ο μερικός 

έλεγχος. 

Επειδή, με βάση τα ανωτέρω, οι ισχυρισμοί του ελεγχόμενου πρέπει να κριθούν με 

βάση τα όσα συγκεκριμένα του ζητήθηκαν από τη Φορολογική Αρχή να αιτιολογήσει 

μεταξύ των οποίων δεν περιλαμβάνονται παραστατικά δαπανών αγοράς υλικών και 

ο τρόπος που αυτά εξοφλήθηκαν. Όπως προκύπτει και από την έκθεση ελέγχου 

εξ΄άλλου τα εισοδήματά του «από την δραστηριότητα του ως οφθαλμίατρου για τα 

ελεγχόμενα έτη ελήφθησαν από τον παρόντα έλεγχο ως οριστικα. Ανέλεγκτα είναι 

για όλα τα ελεγχόμενα έτη τα λοιπά εισοδήματα καθώς και τα ποσά που έχουν 

συμπληρωθεί στους υπόλοιπους κωδικούς των αντίστοιχων δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήματος οι οποίες υποβλήθηκαν από τον ελεγχόμενο» (σελιδα 34 έκθεσης 

ελέγχου). 

Επειδή για λόγους τήρησης της αρχής της χρηστής διοίκησης πρέπει να γίνεται 

δεκτό ότι, σε περίπτωση επιτηδευματία, το σύνολο των ακαθαρίστων εσόδων του 

διήλθε από τους τηρούμενους τραπεζικούς λογαριασμούς του. 

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, σύμφωνα και με τα οριζόμενα στη ΔΕΑΦ Α’ 1144110 

ΕΞ 2015/5-11-2015 η Φορολογική Αρχή είχε το βάρος απόδειξης ότι τα 

επικαλούμενα προς κάλυψη των καταθέσεων σε μετρητά χρήματα ακαθάριστα 

έσοδα από τη δραστηριότητα του ελεγχομένου διατέθηκαν για την εξόφληση 

δαπανών και λοιπές αγορές υλικών του πριν κατατεθούν σε τραπεζικούς 

λογαριασμούς του και ο ισχυρισμός ότι «δεδομένου ότι δεν προσκομίστηκαν από 

τον ελεγχόμενο αποδεικτικά έγγραφα σχετικά με τον τρόπο εξόφλησης των 

δαπανών, αγορών αυτών, όπως πχ αν έγιναν με συμψηφιστικές πράξεις –

μεταφορές λογαριασμών , έκδοση τραπεζικών επιταγών κλπ ο έλεγχος θεωρεί ότι 

έγιναν με μετρητά»(σελ. 9 έκθεσης απόψεων) είναι αναιτιολόγητος και αναπόδεικτος. 

Επειδή από το σύνολο των πρωτογενών καταθέσεων με βάση τα οριζόμενα στη 

ΔΕΑΦ Α’ 1144110 ΕΞ 2015/5-11-2015 γίνονται δεκτές αναλήψεις για τις οποίες 

κατατέθηκαν  δικαιολογητικά μέχρι το στάδιο της προσφυγής και για τα οποία δόθηκε 

η δυνατότητα στον έλεγχο με το σημείωμα αιτιολογημένων απόψεων να προβεί σε 

αντίκρουση των ισχυρισμών..  
 

Επειδή ο συνολικός τζίρος της ατομικής επιχείρησης όλων των ελεγχόμενων ετών 

με βάση το βιβλίο εσόδων εξόδων και την αναλυτική καταγραφή τους στον πίνακα 

του υπομνήματος, από ιδιώτες πελάτες που πλήρωσαν μετρητοίς με ΑΠΥ και ως εκ  
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τούτου τα ποσά που εισπράττονται μπορούν να δικαιολογήσουν καταθέσεις  

ανέρχεται σε 201.227,46 ευρώ και σε αυτό το ποσό προστίθενται και τα ποσά των 

αναλήψεων  από τον ίδιο τον προσφεύγοντα ποσό 210.663,18 (ως  υπόμνημα ΔΕΔ 

…………../13-12-2016).  

Με βάση την παραδοχή αυτή από το συνημμένο πίνακας Νο1 που υποβλήθηκε με 

το υπόμνημα, αφού ελήφθησαν υπόψη 210.663,18 ευρώ ως προηγούμενες 

αναλήψεις μετρητών, προκύπτει αδικαιολόγητη διαφορά 7.995,86 ευρώ στην χρήση 

2004 (μέρος της κατάθεσης των 40.000 ευρώ στις 17/6/2004.   

Επειδή προβάλλεται με τον 3ο λόγο παρ 3.5 αυτοτελώς και αίτημα αναγνώρισης 

ποσού 3.000,19 ευρώ (πίστωση 23-123-2008 ) το οποίο αφορά είσπραξη της υπ’ 

αριθμ ……. επιταγής με εκδότη τη …………..για το οποίο είχε προσκομίσει με την 

προσφυγή (σχετ 84 και 85 –γραμμάτιο είσπραξης …… τραπέζης ποσού κατάθεσης 

3.000,19  στο λογαριασμό …. και αντίγραφο της επιταγής  τα οικεία παραστατικά . 

Τα εν λόγω παραστατικά σύμφωνα με την έκθεση απόψεων του ΚΕΦΟΜΕΠ (σελ 

14) δεν ελήφθησαν υπόψη επειδή είναι νέα και κατατέθηκαν με την προσφυγή. 

Ο αυτοτελής αυτός λόγος, 3.5 της προσφυγής,  με βάση τα παραστατικά που 

προσκομίστηκαν γίνεται δεκτός. 

4ος Λόγος Προσφυγής: Παράνομος και εσφαλμένος χαρακτηρισμός ως δήθεν 

«αναιτιολόγητης προσαυξήσεως περιουσίας» ποσού, που συνιστά επιστροφή 

άτυπης χρηματικής διευκολύνσεως. 

4.1.  Η κατάθεση ποσού ύψους 20.000,00 Ευρώ, στις 18-10-2005, στον υπ’ αριθμ. 

……… λογαριασμό στην ……., αφορά σε επιστροφή άτυπης χρηματικής διευκολύνσεως, 

που είχα χορηγήσει στη θυγατέρα μου, …….. 

Προς απόδειξη του ανωτέρω ισχυρισμού μου, προσκόμισα και επικαλέστηκα ενώπιον του 

ελέγχου και προσκομίζω εκ νέου και επικαλούμαι ενώπιον της Διευθύνσεώς Σας την οικεία 

τραπεζική επιταγή, ποσού 20.000,00 Ευρώ, εκδόσεως της Τραπέζης ….., εις διαταγήν 

…….., την εντολή εισπράξεως από την …… και Υπεύθυνες Δηλώσεις, που επιβεβαιώνουν 

τα προαναφερθέντα (ΣΧΕΤ. 86, 87, 88, 89). 

4.2.  Ωστόσο, η Φορολογική Αρχή απέρριψε τους προαναφερθέντες ισχυρισμούς μου 

(βλ. σελ. 89 της ανωτέρω Εκθέσεως Ελέγχου), επικαλουμένη ότι: «δεν προσκομίστηκαν  

παραστατικά από τα οποία να προκύπτει η εκταμίευση του εν λόγω ποσού και δεν 

αιτιολογήθηκε η πηγή προέλευσής του». 
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  Ο ως άνω φερόμενος ως λόγος απορρίψεως, όμως, αγνοεί παρανόμως και 

εσφαλμένως τα κατωτέρω: 

α) Στη διάταξη του άρθρου 158 ΑΚ καθιερώνεται η αρχή του ατύπου των συμβάσεων, 

ενώ και στις διατάξεις των άρθρων 806 επ. ΑΚ, που διέπουν τη σύμβαση δανείου, 

ουδόλως προβλέπεται ως συστατικός τύπος της σχέσεως αυτός ο έγγραφος. Κατά μείζονα 

λόγο, στο επίπεδο των οικογενειακών και φιλικών σχέσεων, από την κοινή πείρα και τα 

συναλλακτικά ήθη απορρέει η έλλειψη απαιτήσεως συνάψεως συμφωνητικού σε 

περιπτώσεις χορηγήσεως χρηματικών διευκολύνσεων.   

β)  Σε κάθε περίπτωση, πρόκειται για διακίνηση χρημάτων σε ενδοοικογενειακό 

επίπεδο και, συγκεκριμένα, μεταξύ πατέρα και κόρης, η οποία αποκλείεται εκ φύσεως 

να αντανακλά για τον προς ον η μεταφορά τυχόν αφανές εισόδημα.  

γ) Περαιτέρω, σύμφωνα και με την εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1033/2013 ελέγχεται 

πρωτίστως το πραγματικό γεγονός της χορηγήσεως του δανείου, το οποίο δύναται, όπως 

εν προκειμένω, να αποδεικνύεται από τις προσκομιζόμενες υπεύθυνες δηλώσεις. 

δ) Επιπλέον, στην εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1095/2011 του Υπουργείου Οικονομικών 

προβλέπονται τα ακόλουθα (παρ. 9): «Σε όσες περιπτώσεις αποδεικνύεται ότι 

οποιαδήποτε προσαύξηση περιουσίας προέρχεται από δωρεά, δανειοδότηση κλπ. πρέπει 

να καταβάλλονται οι αναλογούντες αντίστοιχοι φόροι, τέλη κλπ. και τα αντίστοιχα πρόστιμα 

ή προσαυξήσεις.». Επομένως, ευθέως αναγνωρίζεται η σχέση του δανείου ως νόμιμη 

αιτία προελεύσεως των ελεγχομένων ποσών, ακόμη και αν δεν έχουν καταβληθεί τα 

αναλογούντα τέλη χαρτοσήμου, τα οποία και καταλογίζονται από τον έλεγχο. 

ε) Ουδόλως αμφισβητείται η οικονομική μου δυνατότητα να χορηγήσω το 

ανωτέρω δάνειο. 

στ) Τέλος, στην εγκύκλιο διαταγή ΠΟΛ. 1228/2014 της Γ.Γ.Δ.Ε. αναφέρονται τα εξής: 

«Σημειώνεται ότι με την παράγραφο 3 του άρθρου 48 του ν. 2238/1994 προβλέπεται ότι 

φορολογείται η προσαύξηση περιουσίας που προέρχεται από άγνωστη ή μη διαρκή ή μη 

σταθερή πηγή ή αιτία και όχι η μεταβολή της σύνθεσης ή της διατήρησης της περιουσίας 

που δεν σημαίνει απαραίτητα και την προσαύξησή της.». Κατά συνέπεια, η αναγνώριση 

της υπάρξεως ατύπου δανείου συνεπάγεται ότι ουδόλως θεμελιώνεται η έννοια της 

«προσαυξήσεως περιουσίας», με αποτέλεσμα να μην καταλείπεται νόμιμο έδαφος 

φορολογήσεως των σχετικών ποσών λογιζομένων ως εισοδημάτων. 

4.3. Κατ’ ακολουθίαν των ανωτέρω, η προσβαλλομένη υπ’ αριθμ. ……..-2016 Οριστική 

Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 2006 

(εισοδήματα 01.01.2005 – 31.12.2005) του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθ’ ο μέρος 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2238/year/1994/article/48/paragraph/3
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/7
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καταλογίζει διαφορά φόρου εισοδήματος κατ’ αγνόηση των προαναλυθέντων, τυγχάνει 

παράνομη και ακυρωτέα. 

 Επειδή, η απόφαση του ΣτΕ 884/2016 αποφαίνεται ότι ο φορολογούμενος είναι 

υποχρεωμένος να τεκμηριώσει κάθε σημαντική του συναλλαγή και να παράσχει εύλογη 

πληροφόρηση στη Φορολογική Διοίκηση , ανάλογα με τις συνθήκες. Οι φορολογικές αρχές 

είναι υποχρεωμένες να αποδέχονται μια εύλογη αιτιολογία . Στην περίπτωση που θα την 

απορρίψουν πρέπει να τεκμηριώσουν την απόρριψη. Έτσι στις περιπτώσεις καταθέσεων 

σε Ελληνικές τράπεζες ο φορολογούμενος αρκεί να αποδείξει εύλογα την πηγή 

προέλευσης των χρημάτων και ότι αυτά φορολογήθηκαν 

Επειδή, σύμφωνα και με την έκθεση ελέγχου ο προσφεύγων είχε την οικονομική 

δυνατότητα να χορηγήσει με την μορφή διευκόλυνσης ή δανείου  το ποσό των 20.000 

ευρώ στην κόρη του, αυτό εξάλλου επιβεβαιώνεται και από τον πίνακα ανάλωσης 

κεφαλαίου της έκθεσης ελέγχου (σελίδα 59) όπου στο τέλος κάθε ελεγχόμενης χρήσης έως 

και το 2005 υπάρχει υπόλοιπο κεφαλαίου  ικανό να δικαιολογήσει την χορήγηση από το 

προσφεύγοντα του εν λόγω ποσού. 

Επειδή, τόσο με την προσφυγή, όσο και με το υπόμνημα ΔΕΔ ………-12-2016, ο 

προσφεύγων προσκόμισε στοιχεία (παραστατικά αναλήψεων μετρητών –πίνακας 1 

συν/νος στο υπόμνημα)  από τα οποία προκύπτει ανάληψη μετρητών από όλους τους 

λογαριασμούς του και όχι μόνο από τον ελεγχόμενο που περιλαμβάνει το cd , πριν την 

επιστροφή του ποσού των 20.000 ευρώ στο λογαριασμό του, που υπερκαλύπτουν το 

ποσό αυτό, προκύπτει η δυνατότητα χορήγησης σε μετρητά , εφάπαξ ή και τμηματικά του 

ποσού των 20.000 σε προγενέστερο της επιστροφής του  χρόνο  

Επειδή, τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά , (τραπεζική επιταγή, ποσού 20.000,00 Ευρώ, 

εκδόσεως της Τραπέζης ….., εις διαταγήν ……. , βλέπε διόρθωση ονόματος με το ΔΕΔ 

……-12-2016 υπόμνημα, την εντολή εισπράξεως από την ……. και Υπεύθυνες Δηλώσεις, 

που επιβεβαιώνουν τα προαναφερθέντα (ΣΧΕΤ. 86, 87, 88, 89,. σε σχέση και με το βαθμό 

συγγένειας(κόρη) κρένονται επαρκή και εύλογα γίνεται δεκτός ο λόγος της προσφυγής ως 

προς την δικαιολόγηση του ποσού των 20.000 ευρώ. (Τυχόν φορολογικές υποχρεώσεις 

από την συναλλαγή αυτή, φόρος δωρεάς,χαρτόσημο κλπ, αποτελούν αντικείμενο άλλου 

ελέγχου) 

5ος Λόγος Προσφυγής: Παράνομος και εσφαλμένος χαρακτηρισμός ως δήθεν 

«αναιτιολόγητης προσαυξήσεως περιουσίας» ποσού, που συνιστά μεταφορά 

μεταξύ λογαριασμών του ιδίου δικαιούχου και, επιπλέον, προέρχεται από 

αποταμιεύσεις προ της 31-12-1999. (Τα σχετικά ποσά περιλαμβάνονται και στις 
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καταθέσεις που αιτιολογούνται με προηγούμενες αναλήψεις μετρητών και 

καταθέσεις των εισπράξεων από ιδιώτες πελάτες) 

5.1. Η κατάθεση ποσού ύψους 27.879,68 Ευρώ (9.500.000 δρχ.), στις     27-06-2000, 

στον υπ’ αριθμ. ….. λογαριασμό της ……, προέρχεται από προγενέστερη ανάληψη από 

έτερο λογαριασμό και, συγκεκριμένα, τον υπ’ αριθμ. ….. λογαριασμό, που τηρούσα στην . 

Τράπεζα ……. 

Ο λογαριασμός αυτός ανοίχθηκε στις 15-09-1997 και, στις 21-02-2000, πραγματοποίησα 

την τελευταία χρηματική κίνηση αναλήψεως 7.038.343 δρχ. (ή 21.293,77 Ευρώ). Το ποσό 

αυτό των 21.293,77 Ευρώ, μαζί με προγενέστερες αναλήψεις και διαθέσιμά μου, 

κατατέθηκε στον υπ’ αριθμ. ……. τραπεζικό λογαριασμό της ….. Τραπέζης ……… στις 27-

06-2000, ήτοι κατατέθηκε συνολικό ποσό ύψους 27.879,68 Ευρώ                 (ΣΧΕΤ. 90, 91, 

92, 93, 94). 

Κατά συνέπεια, η ανωτέρω πίστωση δεν αποτελεί δήθεν «αναιτιολόγητη προσαύξηση 

περιουσίας»,  διότι προέρχεται από καθ’ όλα γνωστή και νόμιμη πηγή, ήτοι από 

προγενέστερες αναλήψεις μου 

Πέραν των ανωτέρω, προσκομίζω και επικαλούμαι, και δη ως  «νέο στοιχείο», το 

τραπεζικό ένταλμα πληρωμής - αναλήψεως με δραχμοποίηση, που εξέδωσε η Εθνική 

Τράπεζα Ελλάδος (ΣΧΕΤ. 95). Από το συγκεκριμένο παραστατικό προκύπτει ότι στις 21-

02-2000 δραχμοποιήθηκε  και αναλήφθηκε από τον υπ’ αριθμ. ……. λογαριασμό της ….. 

Τραπέζης  χρηματικό ποσό 41.647 γερμανικών μάρκων (DEM), ήτοι 7.038.343 δρχ. ή 

21.293,77 Ευρώ. 

Σημειώνεται, δε, ότι ο λογαριασμός αναλήψεως, ήτοι ο υπ’ αριθμ. …….λογαριασμός 

στην ….Τράπεζα, είχε χρηματικά διαθέσιμα – αποταμιεύσεις, που προέρχονταν 

πριν τις 31-12-1999. Το ποσό αυτό των 7.038.343 δρχ., προστιθέμενο με χρηματικά 

διαθέσιμα μου (κυρίως εισπράξεις μετρητών από την επαγγελματική μου 

δραστηριότητα), κατατέθηκε στις 27-06-2000 στον  προαναφερθέντα υπ’ αριθμ. ….. 

λογαριασμό της ….Τραπέζης. 

5.2. Τέλος, σε κάθε περίπτωση, με την υπ’ αριθμ. 884/2016 απόφαση του 

Συμβουλίου της Επικρατείας κρίθηκαν τα εξής (βλ. 13):  «13. Επειδή, η ως άνω 

διάταξη του εδαφίου β΄ της παραγράφου 3 του άρθρου 48 του ΚΦΕ, κατά το κρίσιμο, 

εν προκειμένω, σκέλος της, που αναφέρεται σε περιουσιακή προσαύξηση 

προερχόμενη “από άγνωστη [...] πηγή ή αιτία”, έχει την έννοια ότι εφαρμόζεται υπό 

την προϋπόθεση ότι η φορολογική διοίκηση δεν κατορθώνει να διαπιστώσει, κατά 

τρόπο αρκούντως τεκμηριωμένο και ασφαλή, τη συγκεκριμένη προέλευση της 
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προσαύξησης (που, σε υπόθεση όπως η παρούσα, υπερβαίνει τα εισοδήματα που 

της έχει δηλώσει ο φορολογούμενος), παρά τη λήψη των προβλεπόμενων στο νόμο 

αναγκαίων, κατάλληλων και εύλογων, ενόψει των περιστάσεων, μέτρων ελέγχου και 

διερεύνησης της υπόθεσης, συμπεριλαμβανόμενης, ιδίως, της κλήσης του 

φορολογούμενου για παροχή σχετικών πληροφοριών και στοιχείων, που, αν 

υποβληθούν, ελέγχονται ως προς την ακρίβεια και την επάρκειά τους. Εξάλλου, ναι 

μεν η εισαγωγή (κατάθεση) χρηματικού ποσού σε τραπεζικό λογαριασμό του 

φορολογούμενου ενδέχεται να συνιστά ή να αντιστοιχεί σε ¨προσαύξηση [της] 

περιουσίας¨ του, κατά την έννοια της ίδιας διάταξης, αλλά, πάντως, είναι εμφανές ότι 

η μεταφορά χρηματικού ποσού από τραπεζικό λογαριασμό του φορολογούμενου σε 

άλλον τραπεζικό λογαριασμό του ίδιου προσώπου δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι 

επαυξάνει την περιουσία του (πρβλ. αποφάσεις του γαλλικού Conseil d’ Etat της 

19.6.2014 στην υπόθεση 371099 και της 20.10.2010 στην υπόθεση 317565, 

δημοσιευμένες στο διαδικτυακό τόπο του)…». 

Από την προπαρατεθείσα απόφαση συνάγεται ότι η μεταβολή της συνθέσεως 

της περιουσίας του φορολογουμένου δεν συνιστά περίπτωση προσαυξήσεως 

αυτής, τέτοια, δε, περίπτωση συνιστά κατ’ εξοχήν η μεταφορά χρηματικού 

ποσού από τραπεζικό λογαριασμό του φορολογουμένου σε άλλο τραπεζικό 

λογαριασμό του ιδίου προσώπου. 

Δεδομένων, δε, των ανωτέρω, η υπό κρίση κίνηση, καθ’ ο μέρος συνιστά, κατ’ 

ουσία, απλή μεταφορά χρημάτων από έτερο λογαριασμό του ιδίου δικαιούχου, 

ουδόλως στοιχειοθετεί την έννοια της «προσαυξήσεως περιουσίας».  

5.3. Για όλους τους ανωτέρω λόγους, η προσβαλλομένη υπ’ αριθμ. ……..-06-2016 

Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικού έτους 2001 

(εισοδήματα 01.01.2000 – 31.12.2000) του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., καθ’ ο μέρος 

καταλογίζει διαφορά φόρου εισοδήματος επί τη βάσει του ως άνω εσφαλμένου πορίσματος 

του φορολογικού ελέγχου, παρίσταται παράνομη και ακυρωτέα. 

Επειδή, με βάση τα παραστατικά που προσκομίστηκαν (σχετικά 90,91,92,93,94) 

προκύπτει ότι για την κάλυψη της κατάθεσης ποσού 27.879,68 ευρώ στον υπ’ αριθμ …… 

λογαριασμό της ……..τράπεζας , είχε γίνει ανάληψη ποσού γερμανικών μάρκων ΔΕΜ 

41647 ή δραχμές  7.038.343 ή 21.293,77 ευρώ από άλλο λογαριασμό της εθνικής με 

αριθμό ……… . Το ποσό αυτό μαζί με προηγούμενες αναλήψεις από επαγγελματικές 

εισπράξεις ιδιωτών πελατών κατατέθηκε στις 27-06-2000, στον υπ’ αριθμ. ………. 

λογαριασμό. Η προσφεύγουσα προσκόμισε ως νέα στοιχεία με την ενδικοφανή προσφυγή 

το τραπεζικό ένταλμα πληρωμής –αναλήψεως με δραχμοποίηση που εξέδωσε η …….. 
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τράπεζα (σχ 95). Από το παραστατικό αυτό προκύπτει ότι στις 21-2-2000 

πραγματοποιήθηκε ανάληψη με δραχμοποίηση του ανωτέρω χρηματικού ποσού των 

21.293,77 ευρώ.  Από τα παραστατικά που αναλύονται στον πίνακα 1 του υπομνήματος 

ΔΕΔ …….-12-16 και αφορούν ΑΠΥ (ιδιώτες πελάτες- μετρητά-βάσει βιβλίου εσόδων 

εξόδων)  για το χρονικό διάστημα από  4/1/2000-27-6-2000 προκύπτουν εισπράξεις ποσό 

6.908,88 ευρώ από έκδοση Α.Π.Υ σε ιδιώτες πελάτες οι οποίοι πληρώνουν μετρητά το 

οποίο αθροιζόμενο με την ανάληψη των 21.293,77 =28.202,65 ευρώ υπερκαλύπτουν το 

ποσό των 27.879,68 και κατά συνέπεια ο 5Ος λόγος της προσφυγής γίνεται δεκτός. 

Επειδή με βάση όλα όσα προαναφέρθηκαν λογίζονται, ως προσαύξηση περιουσίας 

φορολογούμενη σύμφωνα με το άρθρο 48 παρ. 3 του ΚΦΕ, τα παρακάτω ανά χρήση 

ποσά: 

ΕΤΟΣ  

2000 25/8/2000 ΑΤΕΒΑΝΚ 1.907,56 € 

  3/11/2000 ΕΘΝΙΚΗ 853,96 € 

  28/12/2000 ΑΤΕΒΑΝΚ 564,20 € 

  
   

1.133.239 
δρχ 

Ή 3.325,72 € 

ΕΤΟΣ  

2001 23/5/2001 ΕΘΝΙΚΗ 1.173,88 € 

  19/3/2001 ΕΘΝΙΚΗ 645,63 € 

  5/10/2001 ΕΘΝΙΚΗ 2.934,70 € 

  
  

  
1.619997 δρχ 

ή 4.754,21 € 

ΕΤΟΣ  

2003 12/3/2003 ΕΘΝΙΚΗ 516,90 € 

  13/3/2003 ΕΘΝΙΚΗ 1.341,77 € 

  10/9/2003 ΕΘΝΙΚΗ 1.026,00 € 

      2.884,67 € 

ΕΤΟΣ  

2004 17/6/2004 Διαφορά των καταθέσεων (Συνημμένος πίνακας 1) 7.995,86 € 

  23/8/2004 ΕΘΝΙΚΗ 620,00 € 

  14/10/2004 ΕΘΝΙΚΗ 7.179,82 € 

      15.795,68 € 

ΕΤΟΣ  

2006 25/4/2006 ΑΤΕΒΑΝΚ 8.533,49 € 

  6/6/2006 ΕΘΝΙΚΗ 611,86 € 

  13/10/2006 ΕΘΝΙΚΗ 680,00 € 

  3/11/2006 ΕΘΝΙΚΗ 600,00 € 

      10.425,35 € 

ΕΤΟΣ  

2007 6/12/2007 ΕΘΝΙΚΗ 500,00 € 

    ΑΠΌ ΑΚΙΝΗΤΑ 570,00 € 
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  14/12/2007 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 950,00 € 

      2.020,00 € 

ΕΤΟΣ  

2008 1/2/2008 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1.000,00 € 

  30/4/2008 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 950,00 € 

  4/6/2008 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 950,00 € 

      2.900,00 € 

ΕΤΟΣ  

2009 27/2/2009 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 500,00 € 

  10/7/2009 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 950,00 € 

  1/9/2009 ΕΘΝΙΚΗ 500,00 € 

  25/9/2009 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 950,00 € 

  20/10/2009 ΕΘΝΙΚΗ 3.000,00 € 

      5.900,00 € 

ΕΤΟΣ  

2010 7/5/2010 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 900,00 € 

  24/9/2010 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1.800,00 € 

  22/10/2010 ΠΕΙΡΑΙΩΣ 1.800,00 € 

      4.500,00 € 

ΕΤΟΣ  

2011 29/12/2011 CITIBANK 50.000,00 € 

     
50.000,00 € 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

την μερική αποδοχή της με  ημερομηνία κατάθεσης 22/7/2016 και αριθμό πρωτοκόλλου 

…………..ενδικοφανούς προσφυγής του  ……… 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση:  

1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

1.1 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2001 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2000-31/12/2000   

1.1.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από ακίνητα 
1.370.927 0 1.370.927 0 0 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
5.184.070   5.184.070 0 0 

Ζ. Από ελευθέρια επαγγέλματα 
11.874.345   13.007.584 0 1.133.239 

Συνολικό εισόδημα 
18.429.342 0 19.562.581 0 1.133.239 

Αρνητικά στοιχεία εισοδήματος που 
συμψηφίζονται 

        0 

Υπόλοιπο 
18.429.342 0 19.562.581 0 1.133.239 

Διαφορά τεκμαρτής δαπάνης που 
προστίθεται 

        0 
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Άθροισμα 18.429.342 0 19.562.581 0 1.133.239 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

112.000 0 112.000   0 

Φορολογητέο εισόδημα 
18.317.342 0 19.450.581 0 1.133.239 

EYΡΩ 53.755,96   57.081,68     

 

1.1.2 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα 

Φόρος 
κ.λπ. 

  

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  18.317.342 5.636.804 19.450.581 6.066.372   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 
  

20.000 
  

20.000   

Υπόλοιπο φόρου (α)   5.616.804 6.046.372 429.568 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0 0 0 0   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0   

 Υπόλοιπο φόρου (β)   0 0 0 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0 0 0 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ)           

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  5.616.804   6.046.372 429.568 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0     

γ) Ακίνητα       0     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 448.971   448.971     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 2.689.180   2.689.180     

στ) Την αλλοδαπή       0     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος     0     

β) Ειδικών περιπτώσεων 364 3.138.515 364 3.138.515   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  2.478.289   2.907.857 429.568 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται και σε 
περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται :         

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 0   0 0 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων 40.800   40.800 0 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου  8.160   8.160 0 
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4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0 0 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ ΟΓΑ      0 0 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     515.482 515.482 

Μη υποβολή έως 120% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0 0 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0 0 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0 0 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0 0 

Σύνολο   
 

2.527.249   3.472.298 945.049 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0   0 0 

  Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 2.527.249   3.472.298 945.049 

Πιστωτικό ποσό για επιστροφή 0   0 0 

Ποσό που επιστράφηκε 0   0 0 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 2.527.249   3.472.298 945.049 

 

Ευρώ 2.773,44 

1.2 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2002 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2001-31/12/2001  

1.2.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από ακίνητα 
146.927 0 146.927 0 0 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
4.745.574   4.745.574 0 0 

Από ελευθέρια 
επαγγέλματα 

11.930.634   13.550.631 0 1.619.997 

Συνολικό εισόδημα 
16.823.135 0 18.443.132 0 1.619.997 

Αρνητικά στοιχεία 
εισοδήματος που 
συμψηφίζονται 

        0 

Υπόλοιπο 
16.823.135 0 18.443.132 0 1.619.997 

Διαφορά τεκμαρτής 
δαπάνης που προστίθεται 

        0 

Άθροισμα 16.823.135 0 18.443.132 0 1.619.997 

Εκπτώσεις δαπανών 
άρθρου 8 ν. 2238/1994 

183.883 0 183.883   0 

Φορολογητέο εισόδημα 
16.639.252 0 18.259.249 0 1.619.997 

EYΡΩ 48.831,26   53.585,47   4.754,21 

 

 

 

 

1.2.2 ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
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Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ   

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  16.639.252 4.772.401 18.259.249 5.450.706   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

45.000 

  

45.000   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  4.727.401 5.405.706 678.305 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0 0 0 0   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0 0 0 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0 0 0 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ)   2.449,00   2.449,00   

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  4.729.850   5.408.155 678.305 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0     

γ) Ακίνητα       0     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 266.272   266.272     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 2.625.681   2.625.681     

στ) Την αλλοδαπή       0     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος     0     

β) Ειδικών περιπτώσεων 0 2.891.953 0 2.891.953   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  1.837.897   2.516.202 678.305 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου 
αφαιρούνται : 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 0   0 0 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

0   0 0 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου  0   0 0 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0 0 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0 0 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     813.966 813.966 

Ανακρίβεια έως 120% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0 0 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0 0 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0 0 
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10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0 0 

Σύνολο   
 

1.837.897   3.330.168 1.492.271 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και 
λοιπών συμψηφισμών 

0   0 0 

  
Χρεωστικό ποσό για 

βεβαίωση 
1.837.897   3.330.168 1.492.271 

Πιστωτικό ποσό για επιστροφή 0   0 0 

Ποσό που επιστράφηκε 0   0 0 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 1.837.897   3.330.168 1.492.271 

 

ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΗΛΩΣΗΣ 
Ποσά 

Απόφασης 
ΔΕΔ 

ΔΙΑΦΟΡA ΣΕ 
ΔΡΧ 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΕ 
€ 

Φορολογητέο εισόδημα 

Ατομικό και 

τέκνων 
16.639.252 18.259.249 1.619.997 4.754,21 

της συζύγου 0 0 0 0,00 

Φόρος 

Πιστωτικό 

ποσό 
0 0 0 0,00 

Χρεωστικό 

ποσό 
1.837.897 2.516.202 678.305 1.990,62 

Προκαταβολή φόρου 0 0 0 0,00 

Τέλη χαρτ/μου στο εισόδημα από εκμίσθωση 

ακινήτων   
0 0 0 0,00 

Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη 

χαρτοσήμου  
0 0 0 0,00 

Πρόσθετος φόρος, τέλη χαρτ. & εισφ.ΟΓΑ 
εκπροθέσμου 

0 0 0 0,00 

Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη 

υποβολής 
        813.966 813.966 2.388,75 

Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου                   0 0 0,00 

Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα 
τέλη χαρτοσήμου  

  0 0 0,00 

Εισφορά ΕΛΓΑ 2% (άρθρο 13 ν. 3877/2010) 0 0 0 0,00 

Εισφορά Αλληλεγγύης 0 0 0 0,00 

Τέλος Επιτηδεύματος 0 0 0 0,00 

Σύνολο φόρων 
τελών & εισφορών 

για καταβολή 1.837.897 3.330.168 1.492.271 4.379,37 

για επιστροφή 0     0,00 

 

1.3 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2003 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2002-31/12/2002 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Υπόχρεου Συζύγου Υπόχρεου Συζύγου 

Ακίνητα 566,06  566,06  

Μισθωτές υπηρεσίες 16.543,92  16.543,92  

Ελευθέρια επαγγ. Αρθ 48 παρ 3 Ν 238/94 39.120,72  39.120,72 0 

Συνολικό εισόδημα 56.230,70 0 56.230,70 0 
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1.4  ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2004 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2003-31/12/2003 

1.4.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
16.288,48   16.288,48 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
40.344,72   43.229,39 0,00 2.884,67 

Συνολικό εισόδημα 
56.633,20 0,00 59.517,87 0,00 2.884,67 

Αρνητικά στοιχεία εισοδήματος 
που συμψηφίζονται 

        0,00 

Υπόλοιπο 
56.633,20 0,00 59.517,87 0,00 2.884,67 

Διαφορά τεκμαρτής δαπάνης που 
προστίθεται 

        0,00 

Άθροισμα 56.633,20 0,00 59.517,87 0,00 2.884,67 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
55.633,20 0,00 58.517,87 0,00 2.884,67 

 

1.4.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης 

Ποσά Απόφασης 
ΔΕΔ 

 διαφορά 

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα 

Φόρος 
κ.λπ. 

Εισόδημα 
Φόρος 
κ.λπ. 

  

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  55.633,20 16.403,28 58.517,87 17.557,15   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

75,00 

  

75,00   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  16.328,28 17.482,15 1.153,87 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ)   0,00       

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  16.328,28   17.482,15 1.153,87 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 1.076,54   1.076,54     
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ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 7.337,09   7.337,09     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 943,68   943,68     

β) Ειδικών περιπτώσεων   9.357,31 0,00 9.357,31   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  6.970,97   8.124,84 1.153,87 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται 
: 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 566,92   566,92 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     1.384,64 1.384,64 

Ανακρίβεια 
έως 

120% 
120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη 
υποβ. 

0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

7.537,89   10.076,40 2.538,51 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 7.537,89   10.076,40 2.538,51 

 

 

1.5 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2005 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2004-31/12/2004 

1.5.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της 
συζύγου 

Από εμπορικές επιχειρήσεις 
308,88   308,88     

Από μισθωτές υπηρεσίες 
17.545,74   17.545,74 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
34.742,21   50.537,89 0,00 15.795,68 

Συνολικό εισόδημα 
52.596,83 0,00 68.392,51 0,00 0,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
51.596,83 0,00 67.392,51 0,00 15.795,68 
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1.5.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  51.596,83 14.788,73 67.392,51 21.107,00   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

75,00 

  

75,00   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  14.713,73 21.032,00 6.318,27 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ)   0,00       

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  14.713,73   21.032,00 6.318,27 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 1.453,72   1.453,72     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 8.533,05   8.533,05     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 566,92   566,92     

β) Ειδικών περιπτώσεων   10.553,69 0,00 10.553,69   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  4.160,04   10.478,31 6.318,27 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται 
: 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     7.581,93 7.581,93 

Ανακρίβεια έως 120% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0,00 0,00 
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8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

4.160,04   18.060,24 13.900,20 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

  
Χρεωστικό ποσό για 

βεβαίωση 
4.160,04   18.060,24 13.900,20 

Πιστωτικό ποσό για επιστροφή 0,00   0,00 0,00 

Ποσό που επιστράφηκε 0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 4.160,04   18.060,24 13.900,20 

 

 

1.6 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2006 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2005-31/12/2005 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Υπόχρεου Συζύγου Υπόχρεου Συζύγου 

Μισθωτές υπηρεσίες 20.645,61  20.645,61  

Εμπορικές επιχειρήσεις 779,69 0 779,69 0 

Ελευθέρια επαγγ. Αρθ 48 παρ 3 Ν 238/94 39.487,03  39.487,03 0 

Συνολικό εισόδημα 60.912,33 0 60.912,33 0 

 

1.7 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2007 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2006-31/12/2006 

1.7.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 

της 
συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
21.269,81   21.269,81 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
59.391,27   69.816,62 0,00 10.425,35 

Συνολικό εισόδημα 
80.661,08 0,00 91.086,43 0,00 10.425,35 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

1.250,00 0,00 1.250,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
79.411,08 0,00 89.836,43 0,00 10.425,35 

 

 

 

 

 

1.7.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ  Διαφορά 
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και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα 

Φόρος 
κ.λπ. 

Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  79.411,08 25.864,43 89.836,43 30.034,57   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  25.864,43 30.034,57 4.170,14 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ)   0,00       

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ )]   25.864,43   30.034,57 4.170,14 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 
  

  
  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από :                                                                 

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 2.780,94   2.780,94     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 14.858,67   14.858,67     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 1.399,86   1.399,86     

β) Ειδικών περιπτώσεων   19.039,47 0,00 19.039,47   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση ……………………           

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  6.824,96   10.995,10 4.170,14 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται και σε 
περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται :         

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων     0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ ΟΓΑ      0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     5.004,17 5.004,17 

Ανακρίβεια έως 120% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 
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11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

6.824,96   15.999,27 9.174,31 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

  Χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 6.824,96   15.999,27 9.174,31 

Πιστωτικό ποσό για επιστροφή 0,00   0,00 0,00 

Ποσό που επιστράφηκε 0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 6.824,96   15.999,27 9.174,31 

 

1.8 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2008 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2007-31/12/2007 

1.8.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Από ακίνητα 
1.140,00   1.710,00   570,00 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
22.337,48   22.337,48 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
56.094,11   58.094,11 0,00 2.000,00 

Συνολικό εισόδημα 
79.571,59 0,00 82.141,59 0,00 2.570,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

1.984,80 0,00 1.984,80 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
77.586,79 0,00 80.156,79 0,00 2.570,00 

 

1.8.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  77.586,79 24.029,72 80.156,79 25.057,72   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  24.029,72 25.057,72 1.028,00 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

  

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ) 1.200,00 18,00 1.800,00 27,00   

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ )]   24.047,72   25.084,72 1.037,00 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 
  

  
  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από :                                                                 
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α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 3.022,91   3.022,91     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 13.201,09   13.201,09     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00     

β) Ειδικών περιπτώσεων   16.224,00 0,00 16.224,00   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση ……………………           

  
Υπόλοιπο 
φόρου 

  7.823,72   8.860,72 1.037,00 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται και σε 
περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται :         

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων 18,00   18,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου  3,60   3,60 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ ΟΓΑ      0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     1.244,40 1.244,40 

Ανακρίβεια έως 120% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

7.845,32   10.126,71 2.281,39 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 7.845,32   10.126,71 2.281,39 

 

1.9 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2009ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2008-31/12/2008 

1.9.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 

της 
συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από ακίνητα 
6.840,00   6.840,00 0,00 0,00 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
24.050,94   24.050,94 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
50.611,46   53.511,46 0,00 2.900,00 

Συνολικό εισόδημα 
81.502,40 0,00 84.402,40 0,00 2.900,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 2238/1994 
538,14   538,14 0,00 0,00 



39 
 

Φορολογητέο εισόδημα 
80.964,26 0,00 83.864,26 0,00 2.900,00 

 

1.9.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  80.964,26 24.120,70 83.864,26 25.280,70   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 
  

0,00 
  

0,00   

Υπόλοιπο φόρου (α)   24.120,70 25.280,70 1.160,00 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

Υπόλοιπο φόρου (β)   0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ) 7.200,00 108,00 7.200,00 108,00   

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ )   24.228,70   25.388,70 1.160,00 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 3.293,96   3.293,96     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 13.709,12   13.709,12     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00     

β) Ειδικών περιπτώσεων   17.003,08 0,00 17.003,08   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  7.225,62   8.385,62 1.160,00 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται 
: 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος     0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     1.392,00 1.392,00 

Ανακρίβεια 86 μήνες  120,00%         
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Χ 2% 

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη 
υποβ. 

0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

7.225,62   9.777,63 2.552,01 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

  
Χρεωστικό ποσό για 

βεβαίωση 
7.225,62   9.777,63 2.552,01 

Ο πρόσθετος φόρος υπολογίστηκε μέχρι την 06/06/2016         

 

1.10 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2010 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2009-31/12/2009 

1.10.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από ακίνητα 
5.700,00   5.700,00 0,00 0,00 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
24.352,26   24.352,26 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
37.429,72   43.329,72 0,00 5.900,00 

Συνολικό εισόδημα 
67.481,98 0,00 73.381,98 0,00 5.900,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

0,00   0,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
67.481,98 0,00 73.381,98 0,00 5.900,00 

 

1.10.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  67.481,98 17.843,69 73.381,98 19.908,69   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 
  

0,00 
  

0,00   

Υπόλοιπο φόρου (α)   17.843,69 19.908,69 2.065,00 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

Υπόλοιπο φόρου (β)   0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ) 6.000,00 90,00 6.000,00 90,00   
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Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ )]   17.933,69   19.998,69 2.065,00 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 
  

  
  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από :                                                                 

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 3.112,17   3.112,17     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 9.705,00   9.705,00     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00     

β) Ειδικών περιπτώσεων   12.817,17 0,00 12.817,17   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  Υπόλοιπο φόρου   5.116,52   7.181,52 2.065,00 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου αφαιρούνται 
: 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος     0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     2.478,00 2.478,00 

Ανακρίβεια 74 μήνες  Χ 2% 120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη 
υποβ. 

0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

5.116,52   9.659,53 4.543,01 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και λοιπών 
συμψηφισμών 

76,75   76,75 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 5.039,77   9.582,78 4.543,01 

Ο πρόσθετος φόρος υπολογίστηκε μέχρι την 06/06/2016         

 

1.11 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2011 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2010-31/12/2010 

1.11.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της 
συζύγου 

Από ακίνητα 
6.840,00   6.840,00 0,00 0,00 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
29.267,99   29.267,99 0,00 0,00 
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Από ελευθέρια επαγγέλματα 
37.415,07   41.915,07 0,00 4.500,00 

Συνολικό εισόδημα 
73.523,06 0,00 78.023,06 0,00 4.500,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 

2238/1994 
0,00   0,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
73.523,06 0,00 78.023,06 0,00 4.500,00 

 

1.11.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  73.523,06 21.009,22 78.023,06 22.809,22   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

869,21 

  

869,21   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  20.140,01 21.940,01 1.800,00 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ) 7.200,00 108,00 7.200,00 108,00   

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  20.248,01   22.048,01 1.800,00 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 3.268,59   3.268,59     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 8.705,10   8.705,10     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00     

β) Ειδικών περιπτώσεων   11.973,69 0,00 11.973,69   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  8.274,32   10.074,32 1.800,00 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου προστίθενται 
και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου φόρου 
αφαιρούνται : 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος     0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 



43 
 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά υπέρ 
ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     2.160,00 2.160,00 

Ανακρίβεια 
60 μήνες  

Χ 2% 
120,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη 
υποβ. 

0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

8.274,32   12.234,33 3.960,01 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και 
λοιπών συμψηφισμών 

118,00   118,00 0,00 

  
Χρεωστικό ποσό για 

βεβαίωση 
8.156,32   12.116,33 3.960,01 

Πιστωτικό ποσό για επιστροφή 0,00   0,00 0,00 

Ποσό που επιστράφηκε 0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 8.156,32   12.116,33 3.960,01 

Ο πρόσθετος φόρος υπολογίστηκε μέχρι την 06/06/2016         

 

1.12  ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2012   ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2011-31/12/2011 

1.12.1 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Ποσά Δήλωσης 
Ποσά Απόφασης ΔΕΔ 

Διαφορά 
Ατομικό και 

τέκνων 
της συζύγου 

Ατομικό και 
τέκνων 

της συζύγου 

Από ακίνητα 
4.560,00   4.560,00 0,00 0,00 

Από μισθωτές υπηρεσίες 
23.981,43   23.981,43 0,00 0,00 

Από ελευθέρια επαγγέλματα 
51.625,10   101.625,10 0,00 50.000,00 

Συνολικό εισόδημα 
80.166,53 0,00 130.166,53 0,00 50.000,00 

Εκπτώσεις δαπανών άρθρου 8 ν. 
2238/1994 

0,00   0,00 0,00 0,00 

Φορολογητέο εισόδημα 
80.166,53 0,00 130.166,53 0,00 50.000,00 

 

1.12.2 ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  ΦΟΡΟΥ  ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

Φορολογητέο εισόδημα 
Ποσά Δήλωσης Ποσά Απόφασης ΔΕΔ Διαφορά  

και φόρος βάσει κλίμακας 
Εισόδημα Φόρος κ.λπ. Εισόδημα Φόρος κ.λπ.   

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  80.166,53 24.486,61 130.166,53 45.994,94   

Του συζύγου      Μείωση του φόρου 

  

252,13 

  

252,13   

                          Υπόλοιπο φόρου 
(α) 

  24.234,48 45.742,81 21.508,33 

 
                          
Εισόδημα-φόρος 
κλίμακας 
 

  0,00 0,00 0,00 0,00   



44 
 

Της  συζύγου     Μείωση του φόρου 

  

0,00 

  

0,00   

                         Υπόλοιπο φόρου 
(β) 

  0,00 0,00 0,00 

Επιβάρυνση φόρου αποδείξεων  (γ) 0,00 0,00 0,00 

Συμπληρωματικός φόρος     

 Στο ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα (δ) 4.800,00 72,00 4.800,00 72,00   

Φόρος που αναλογεί [( α) + (β) + (γ) + (δ 
)] 

  24.306,48   45.814,81 21.508,33 

Εκπτώσεις από το φόρο που αναλογεί 

  

  

  

    

1. Φόρος που παρακρατήθηκε στο εισόδημα από 
:                                                           

      

α) Kινητές αξίες     0,00     

β) Εμπορικές επιχειρήσεις     0,00     

γ) Ακίνητα       0,00     

δ) Μισθωτές υπηρεσίες 2.561,54   2.561,54     

ε) Ελευθέρια επαγγέλματα 12.607,73   12.607,73     

στ) Την αλλοδαπή       0,00     

2. Φόρος που προκαταβλήθηκε :              

α) Το προηγούμενο οικονομικό έτος 0,00   0,00     

β) Ειδικών περιπτώσεων   15.169,27 0,00 15.169,27   

3. Φόρος που καταβλήθηκε με βάση 
…………………… 

          

  
Υπόλοιπο 

φόρου 
  9.137,21   30.645,54 21.508,33 

Σε περίπτωση χρεωστικού υπόλοιπου φόρου 
προστίθενται και σε περίπτωση πιστωτικού υπόλοιπου 
φόρου αφαιρούνται : 

        

1. Προκαταβολή φόρου για το επόμενο οικονομικό έτος     0,00 0,00 

2. Τέλη χαρτοσήμου στο ακαθάριστο εισόδημα από εκμίσθωση 
ακινήτων 

    0,00 0,00 

3. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω τέλη χαρτοσήμου      0,00 0,00 

4. Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσμου       0,00 0,00 

5. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου λόγω εκπροθέσμου & εισφορά 
υπέρ ΟΓΑ  

    0,00 0,00 

6. Πρόσθετος φόρος ανακρίβειας/μη υποβολής     20.648,00 20.648,00 

Ανακρίβεια 48 μήνες  Χ 2% 96,00%         

7. Πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου ανακρίβειας/μη υποβ. 0,00%     0,00 0,00 

8. Εισφορά υπέρ ΟΓΑ στα πιο πάνω πρόσθετα τέλη χαρτοσήμου     0,00 0,00 

9. Εισφορά ΕΛΓΑ         0,00 0,00 

10. Εισφορά Αλληλεγγύης         0,00 

11. Τέλος Επιτηδεύματος       0,00 0,00 

Σύνολο   
 

9.137,21   51.293,53 42.156,32 

 Έκπτωση λόγω υποβολής της δήλωσης μέσω διαδικτύου και 
λοιπών συμψηφισμών 

0,00   0,00 0,00 

Τελικό χρεωστικό ποσό για βεβαίωση 9.137,21   51.293,53 42.156,32 

Ο πρόσθετος φόρος υπολογίστηκε μέχρι την 06/06/2016 
 

        

 

 

 



45 
 

1.13 ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2013  ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2012-31/12/2012 

 

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 Υπόχρεου Συζύγου Υπόχρεου Συζύγου 

Από Μισθωτές υπηρεσίες 24.284,55  24.284,55  

Από  Ελευθέρια επαγγ. Αρθ 48 παρ 3 Ν . 

238/94 

33.246,10  33.246,10  

Συνολικό εισόδημα 57.530,65 0,00 57.530,65 0,00 

 

 

2.ΕΚΤΑΚΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΆ (Αρθρο 5 Ν 3888/2010) 

 

ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2008 

(1/1/-31/12/2007) 

 ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΓΥΓΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ 

ΕΙΣΟΔΗΜΑ  82.327.72 0 130.166,53 0 

ΕΙΣΦΟΡΑ  0 0 0 0 

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΛ. 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ 

0 0 0 0 

 

3.ΕΙΔΙΚΗ ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΛΛΥΗΣ (Αρθρο 29 Ν 3986/20011) 

 

ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2011 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2010-31/12/2010 

ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2012(1/1/-

31/12/2011) 

 ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΓΥΓΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ 73.523,06 0 78.023,06 0 

ΑΥΤΟΤΕΛΩΣ ΦΟΡ ΠΟΣΑ  251,55  251,55 0 

ΦΟΡΟΣ ΑΥΤΟΤ. ΦΟΡΟ 

ΠΟΣΩΝ 

00 0 0 0 

ΣΥΝΟΛΟ 73.774,61 0 78.274,61 0 

ΕΙΣΦ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 3% 2.068,44 0 2.348,23 0 

ΣΥΝΟΛΟ  ΕΙΣΦΟΡΑΣ  2.068,44 0 2.343,23 0 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

  279,79 0 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 120% ΕΠΙ 

ΔΙΑΦΟΡΑΣ 

  335,75 0 
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ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ 

615,55 0 

 

ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2012ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2011-31/12/2011 

 

  ΒΑΣΕΙ ΔΗΛΩΣΗΣ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

 ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΓΥΓΟΥ ΥΠΟΧΡΕΟΥ ΣΥΖΥΓΟΥ 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ 80.166,53 0 130.166,53 0 

ΑΥΤΟΤΕΛΩΣ ΦΟΡ ΠΟΣΑ  0   0 

ΦΟΡΟΣ ΑΥΤΟΤ. ΦΟΡΟ 

ΠΟΣΩΝ 

00 0  0 

ΣΥΝΟΛΟ 80.166,53 0 130.166,53 0 

ΕΙΣΦ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 3% , 

4% 

2.405,00 0 5.206,66 0 

ΣΥΝΟΛΟ  ΕΙΣΦΟΡΑΣ  2.405,00 0 5.206,66 0 

ΔΙΑΦΟΡΑ ΒΑΣΕΙ 

ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

   0 

ΠΡΟΣΑΥΞΗΣΗ 96% ΕΠΙ 

ΔΙΑΦΟΡΑΣ 

  2.689,59 0 

ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ 

  7.896,25 0 

 

ΟΙΚ ΕΤΟΣ 2013 ΔΙΑΧΕΙΡ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ 1/1/2012-31/12/2012 

 ΟΡΙΣΤΙΚΗ ΦΟΡΟΛ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ (ΔΙΑΦΟΡΑ )   0   (ΜΗΔΕΝ) 
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Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 
Ακριβές Αντίγραφο 
Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 
Γ.ΦΑΚΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


